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S-A R NIT                          
LA PISCIN                      

I A AJUNS                 
LA SPITAL
INTERVEN IE. Un copil 
de şapte ani, din Valea Mărului, a fost 
transportat, sâmbătă seară, cu elicopterul 
SMURD la Spitalul de Pediatrie „Sf. Ioan“ 
din Galaţi după ce s-a lovit la 
piscină.> pag. 03

08economie
Şantierul Naval 
DAMEN 
şi oamenii săi

DE CE S-AU OPRIT LUCRĂRILE ÎN ZONA CNMK > SPECIAL/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

A trecut aproape un an 
de zile de la ultima vizită a 
redactorilor „Vieţii libere“ în 
cartierul gălăţean Ţiglina III, 
în zona Continental. 

Deşi ne-am fi  aşteptat să 
găsim ceva nou în zonă, deza-
măgirea a fost foarte mare. Şi 
asta pentru că cititorii noştri, 

care au răspuns, ca de fi eca-
re dată, prompt la apelul dat 
la ora 9,00 dimineaţa în faţa 
chioşcului „Vieţii libere“, 
ne-au semnalat aceleaşi pro-
bleme ca şi în august 2018, 
când se readuceau în atenţie 
chestiuni punctate încă din 
2016. Cea mai arzătoare: bă-
lăriile care amenință să în-
ghită complet aleile dintre 
blocuri.  >  pag. 06

iglina III, cartierul sufocat de bălării

04eveniment
S-a stins Cătălin 
Poalelungi - „Mao”, un 
„peregrin” la vama nopţii

13sport
CS Universitatea 
“Dunărea de Jos”           
a câştigat barajul 
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Cursul de schimb valutar
la data de 21.06.2019

Şantier abandonat 
în loc de sistematizare 
urbană

„Data fi nalizării lucrărilor:
02.05.2019”, scrie negru pe alb pe 
panoul de şantier al obiectivului 
„Sistematizare zona Colegiul 
Naţional Mihail Kogălniceanu”, 
panou care zace înconjurat de 
bălării, gunoaie şi de resturi de 
materiale de construcţii. Lucrarea 
este departe de a se fi  terminat
şi zace abandonată de mai bine 
de două luni, în vreme ce gălăţenii
care locuiesc în iglina I sunt 
nevoiţi să îndure praful, noroiul şi
bălţile cu apă împuţită., Anca 
Melinte foto Bogdan Codrescu
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editorial
via a liberă
Galaţiul zace cu aripile frânte

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Î
n urmă cu 93 de ani, 
pe 24 iunie 1926, avea 
loc inaugurarea primei 
linii aeriene civile din 

România, cu un zbor pe ruta 
Galaţi-Bucureşti. Cu doar nouă 
zile înainte, avusese loc şi primul 
zbor, neofi cial, între Bucureşti şi 
Galaţi. La acea vreme, în oraşul 
nostru funcţiona deja de trei ani 
un aeroport civil. La nouă decenii 
distanţă, Galaţiul zace cu aripile 
frânte. Izolat de restul ţării din 
punct de vedere al infrastructurii 
rutiere, oraşul nostru trebuie 
să se mulţumească doar cu 
promisiunile politice pe care câte 

un ministru catadicseşte din 
când în când să le arunce, regulă 
în prag de alegeri.

    În ultimul episod din 
această tristă comedie, ministrul 
Răzvan Cuc de la Transporturi 
promitea la Galaţi, pe 19 mai a.c. 
(cu doar o săptămână înainte 
de alegerile europarlamentare), 
că aeroportul va fi  fi nanţat din 
Fondul de Dezvoltare şi Investiţii. 
Singurele lucruri care rămân 
certe, până în prezent, sunt 
cele două studii recente, plătite 
cu 178.500 de lei de Consiliul 
Judeţean Galaţi, documentaţii 
din care rezultă că este necesară 
înfi inţarea unui aeroport 
internaţional în judeţul Galaţi. 
Restul este demagogie. Până 
la punerea pietrei de temelie 

Remus 
Basalic

a ipoteticului viitor aeroport, 
a cărui utilitate nu o punem 
la îndoială, dar care ar trebui 
completat prin alte proiecte mai 
accesibile și mai realiste, care să 
scoată Galaţiul din izolare. În 
lipsa unei infrastructuri rutiere 
moderne, ca să ajungi acum de 
la Galaţi la Aeroportul „Henri 
Coandă“ Bucureşti îţi trebuie cam 
patru ore pentru a străbate cei 
aproximativ 260 de kilometri cu 
viteza legală. Tot cam patru ore 
faci şi până la Iaşi. Nici să ajungi 
la aeroportul din Tulcea nu este 
cu mult mai simplu, în lipsa unui 
pod care să traverseze Dunărea.

Chiar şi cei câţiva kilometri 
din mult promisul drum expres 

maxime

“
Vrei s  tr ie ti 
vesel? Mergi cu 
doi saci: unul 
pentru a da i altul 
pentru a lua.
J. W. VON GOETHE 

sinaxar
24.06.2019

†) Naşterea Sfântului Ioan u

Botezătorul 
(Sânzienele – Drăgaica)

înapoi
Legea lui Cromozom

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am găsit pe Twitter o u

fotografi e-manifest care, în mod 
normal, tulbură, destabilizează. 
N-am zis că șochează, termenul 
și-a pierdut din putere, e ca 
fi ricelul de apă care se scurge de 
la rădăcina bazinului de toaletă. 
Despre ce-i vorba? La marșul 
comunității LGBTQ din București, 
două tinere viu colorate purtau 
pe umeri un panou pe care scria 
următoarea mizerie: „Familia 
tradițională distruge vieți!” 
Hop-așa, cum așa? Chiar așa, 
cum ar fi  cântat la unison garda 
de umor vetust a lui Țociu și 
Palade. Ne afl ăm într-un moment 
foarte delicat, ca să apelez la un 
eufemism:
   1. Înțeleg să respecți 
diversitatea, să accepți orientarea 

sexuală sau religioasă a unei 
persoane. A accepta, în cazul 
de față, e sinonim cu a nu-ți 
băga nasul peste celălalt. E, în 
defi nitiv, sensul corectitudinii 
politice, zodie în care trebuie să 
conviețuim.

 2. Marșul băieților de la Noua 
Dreaptă, organizat concomitent 
cu Gay Parade, mi s-a părut 
forțat, ostentativ uneori – ar fi  
meritat o altă zi și altă oră pentru 
desfășurare. De ce să existe mereu 
riscul unor încăierări? Pacea le 
rezolvă pe toate.
  3. Legea lui Cromozom, pe 

care n-ai mai găsit-o în altă parte, 
e simplă, o las să cadă astfel în 
această pagină: fi i cromozom cu 
mine, ca să fi u cromozom cu tine!

4. Pardon? Familia tradițională 
distruge vieți? Apăi, dragile 
moșului (mă adresez fetelor din 
poză), aici ați aterizat fără acord pe 

teritoriul altora, adică pe spațiul 
majorității care v-ar discrimina. 
Cum ar veni, tu, minoritate, ai 
voie să faci prozelitism, unul chiar 
jenant când apelezi la o asemenea 
inepție? Nici Veorica, acest Bulă al 
spațiului european, n-ar fi  în stare 
să emită o tâmpenie cu atâția 
solzi.

 5. Familia tradițională distruge 
vieți? Pe cuvântul vostru de 
onoare, alde maică-ta știu ce v-a 
trecut prin țeste sau ați primit 
acel carton gata mâzgălit? Dacă 
subsemnatul, cu chef de hârjoană, 
v-ar invita la un suc în buricul 
târgului (intenția mea să fi e clară, 
și anume întemeierea de familie 
tradițională cu una dintre voi), 
ați fi  chiar atât de consternate? E 
posibil ca din cauza voastră să nu 
comentez știrea conform căreia și 
Orlando de la Finanțe va candida 
la prezidențiale? Rușine, fetelor! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ici, de din vale de gardul 
lui bădia Ghiţă Fluture, e 
primăvară. Dar nu-i chiar 

cald. Pământul se zbiceşte, iarba 
îşi adună puterile şi-şi arată 
colţul. Mai încolo, pe dâmb, 
omătul se micşorează şi face 
nişte apă care curge continuu, 
dar nu se varsă nicăieri. Stăm 
cu vacile la păscut. Acestea sunt 
nişte lăptărese dreptunghiulare, 
galbene, porumbace, fl orine 
şi albe. Pe vaca mea galbenă, 
tata a scris VACĂ, mare, cu 
vopsea verde, nu cumva să fac 
vreo confuzie şi să mulg boul 
lui nea Grigore, care n-a scris 
nimic pe bou. Nu ştiu să citesc, 

dar ştiu că vaca are patru litere 
şi două silabe. Oi n-avem. Au 
alţii, însă nu vin cu noi. Vaca 
nu mănâncă de unde paşte 
oaia. Nici cai nu mai avem. Au 
plecat la măcelărie, au murit 
pe front, i-au luat comuniştii la 
„grămada colectivă“, i-au păpat 
lupii prin râpă...Ehei: „Te rog, 
frumoasa mea, întinde mâna/ şi 
suie-mi Valea Plângerii pe Deal,/ 
să-mi fi e dor şi mai aproape 
Luna,/ când lupii fură viaţa 
unui cal!“...Ehei: „Un cal pur-
sânge, o nimica toată:/ bici, sete, 
care, hamuri şi poveri.../ el nici 
nu ştie ce înseamnă roată/ şi 
crede, mâine, c-o să fi e ieri!“...
Iată, stăm în dosul gardului lui 
bădia Fluture, românul ţaţei 
Niculina, şi facem mingi din păr 

de vacă. Şi le pârlim la fl acăra 
unui focşor din păiş cu zgâtii de 
cătină, ca să fi e mai rezistente 
la ciomegele noastre când ne 
jucăm poarcă. Fiecare-şi pârleşte 
mingea lui. Fetele nu pârlesc 
nimic. Numai băieţii. Ele stau şi 
se uită şi ne întorc animalele, nu 
cumva să se piardă dincolo de 
orizontul Ciorii. Şi tare se mai 
miră şi tare ne mai admiră cât 
de deştepţi suntem. De fapt, toţi 
suntem nişte ţânci şi nişte ţânce, 
toţi suntem nişte mici din carne 
de om, toţi am auzit şi ştim 
cum „face“ ţâncul pământului. 
Fetele ne întorc vacile şi ascultă. 
Şi toţi ascultăm cât de minunat 
ne citeşte băiatul cel mare al lui 
bădia Iancu Cujbă, Constantin, 
pe care-l chemăm Titi, şi care 

mai are puţin şi va să fi e strivit 
într-un accident cu tractorul 
pe-o coastă. Ne citeşte poveşti 
împrumutate de la biblioteca 
din Rădeşti, unde, mai încolo, 
isteţul Costică Boza ne va primi 
pe toţi, printre rafturi şi aduceri 
aminte. Care mai de care se 
imaginează Făt-frumos, care mai 
de care se imaginează Ileană-
Cosânzeană. Eu mă văd Zmeu, 
deşi n-am trup şi tupeu de Rău 
sau Erou. Vorba doamnei Ileana 
Mălăncioiu, cea mai scumpă 
Alcătuire a Poeziei Române: „O, 
toate fetele acelea din poveste,/ 
care de teamă v-au urmat 
mereu,/ când e atât de simplu şi 
de omeneşte/ să-ncerci odată să 
iubeşti un zmeu!“...Sigur că da? 
Sigur că da! Nu?  .

tragedia
Dincolo de gardul lui bădia Ghiţă Fluture (I)

divina

între Galaţi şi Brăila s-au dovedit 
a fi  o nucă prea tare pentru 
miniştrii care s-au perindat pe la 
Transporturi în ultimii 11 ani. Să 
nu uităm că pentru acest drum 
studiul de fezabilitate a fost făcut 
încă din 2008. A trecut deci mai 
bine de un deceniu. Chiar dacă 
nu ar rezolva problema Galaţiului 
în ceea ce priveşte infrastructura 
rutieră, acest tronson ar fi  un 
prim pas către normalitatea pe 
care o merităm. Pe urmă, poate 
să ne zboare gândul și la curse 
aeriene directe cu capitalele 
Europei, măcar, dacă tot avem cel 
puțin 100.000 de gălățeni care și-
au luat lumea în cap și au plecat 
să muncească pe acolo. .

nec plus ultra
Ochii 

Părinţilor 
ION ZIMBRU DOSARELE Z

!!! încă mai au fântânile apă/ din ochii părinţilor care
ne-au aşteptat mereu cu dulceaţă/ ş-apoi au plecat la izvoare
să le desfunde şi să le-ndrepte/ spre setea noastră de lumină,
şi să se odinească până când/ vor şti că trebuie să vină
iarăşi, fi ecare cu steaua lui/ curată şi strălucitoare –
şi iarăşi să ne scoată şi pe noi/ din moarte, ca dintr-o uitare !!!

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Motto:
„şi vine cerşetorul de fântâni:/ daţi-mi, vă rog, şi mie, o fântână,
să beau puţin şi să mă spăl pe mâni/ – vin de departe, tocmai de la stână !!!
am un izvor în buzunarul stâng/ – vi-l las oricând, să nu vă fie sete –
mi-i sete, însă pot să vă mai ning/ cu MIORIŢA – Opere Secrete !!!
vă las un fluier ostenit de dor,/ mă duc departe, ca să dau la câni –
ca un lipan mă pregătesc să mor/ – şi pleacă cerşetorul de fântâni” !!!

(Iolanda Cremene – „Cerşetorul de Fântâni”)
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Peste 100 de amenzi 
aplicate în doar trei zile 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali de la nivelul 
Secţiilor de Ordine Publică nr. 
1 şi 5 au întreprins mai multe 
acţiuni în teren, benefi ciind 
şi de sprijinul Serviciului de 
Intervenţie Rapidă, în vederea 
prevenirii şi combaterii faptelor 
antisociale în zonele de 
promenadă, dar şi la nivelul 
cartierelor. 

Poliţiştii locali au avut în aten-
ţie următoarele aspecte: identifi -
carea persoanelor  care săvârşesc 
fapte ilicite şi luarea măsurilor 
legale; combaterea şi prevenirea 
distrugerii mobilierului urban; 
menţinerea unui climat de ordi-
ne şi siguranţă publică; respec-
tarea prevederilor legale privind 
curăţenia localităţii; prevenirea 

şi combaterea faptelor de natură 
penală; întărirea sentimentului 
de siguranţă publică în cadrul 
comunităţii.

 În urma acestor acţiuni de-
rulate pe o perioadă de trei zile, 
poliţiştii locali au legitimat 184 
de persoane şi au aplicat 126 de 
sancţiuni   contravenţionale, în 
sumă de 34.740 de lei. 

 Cele mai multe amenzi, 87 la 
număr, au fost date în baza Le-
gii 61/1991, pentru următoarele 
fapte: tulburarea liniştii publice 
(5), consum băuturi alcoolice (67), 
adresarea de expresii jignitoare 
(6), practicarea de jocuri de noroc 
(3), refuz legitimare (3) etc.

 Alte 33 de sancţiuni au fost 
aplicate de poliţiştii locali pen-
tru încălcarea prevederilor HCL 
260/2018, pentru: curăţenia loca-
lităţii (24), câine fără lesă şi lip-
să ustensile pentru dejecţii (4), 

parcare pe trotuar (2) etc.   Şase 
amenzi au fost date pentru încăl-
carea următoarelor acte normati-
ve: Legea 349/2002, Legea 12/1990 
şi OUG 195/2002.

 „Poliţiştii locali au acţionat cu 
forţe sporite, în special pe timpul 
serii şi nopţii, pentru menţinerea 
siguranţei publice şi rutiere, fi ind 
angrenate şi echipe de poliţişti 
locali de la Intervenţie Rapidă. 
Astfel, în această perioadă nu au 
fost sesizate şi nici constatate în 
fl agrant fapte care să pună în pe-
ricol viaţa sau integritatea cetăţe-
nilor municipiului Galaţi, acestea 
fi ind prevenite în mare parte, cu 
excepţia unor fapte de distruge-
re a mobilierului urban, care au 
fost singulare. Au fost aplicate în 
schimb unele sancţiuni contra-
venţionale, cele mai frecvente 
fi ind de murdărirea domeniului 
public, tulburarea ordinii publice 

şi la regimul circulaţiei rutiere şi 
parcărilor neregulamentare.

 În perioada următoare, în 
cadrul planului de măsuri „Es-
tival 2019”, poliţiştii locali vor fi  
angrenaţi în măsuri specifi ce de 
ordine publică, siguranţă rutieră 
şi control activităţi comerciale, 
cu prilejul evenimentelor care se 
vor derula la malul Dunării, ast-
fel încât să asigurăm gălăţenilor 
un climat corespunzător de ordi-
ne publică şi siguranţă rutieră, 
de fapt o stare de normalitate din 
punct de vedere al confortului 
public”, a declarat Petrică Hahui, 
directorul general  al Poliţiei Lo-
cale Galaţi.

 Cetăţenii oraşului pot sem-
nala eventuale fapte antisoci-
ale la numărul scurt de tele-
fon – 0236/955 – apelabil din 
toate reţelele de telefonie, cu 
tarif normal . .

PENTRU SIGURANŢA CETĂŢENILOR I CURĂŢENIA DIN ORA .  AC IUNE 

Poliţiştii locali au în vedere, în primul rând, curăţenia pe domeniul publicu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali i-au depistat, în 
Grădina Publică, pe numiţii B.F., 
de 22 de ani şi S.M.V., de 18 ani, 
ambii din Galaţi. Cei doi tineri au 
fost depistaţi în timp ce consumau 
seminţe de fl oarea-soarelui, cojile 
rezultate fi ind aruncate pe jos, 

murdărind astfel domeniul public. 
Persoanele în cauză au fost sancţio-
nate contravenţional cu amenzi în 
valoare totală de 1.600 de lei. .

S-A R NIT                     
LA PISCIN                        

I A AJUNS                
LA SPITAL 
INTERVEN IE. Un 
copil de şapte ani, din Valea 
Mărului, a fost transportat, 
sâmbătă seară, cu elicopterul 
SMURD la Spitalul de Pediatrie 
„Sf. Ioan“ din Galaţi după ce 
s-a lovit la piscină. Se pare că,
la fi nalul programului, când 
în incintă se mai afl au doar 
angajaţii, copilul a alunecat pe 
marginea piscinei şi s-a lovit la 
cap, după care a căzut în apă.
Un salvamar a intervenit prompt 
şi l-a scos pe micuţ din apă,
iar cadrele medicale sosite de 
urgenţă la faţa locului au decis 
să îl transporte la spital pentru 
investigaţii suplimentare, fi ind şi
foarte agitat. Copilul este în stare 
bună, a fost supus mai multor 
investigaţii şi urmează să fi e 
externat chiar în cursul zilei de 
astăzi.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 24 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Basarabiei, Gheorghe Asachi şi Brăi-
lei. oferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul loca-

lităţilor Vameş şi Barcea, iar pe DN 26 
în localităţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  
. T.M. 

aten ie 
Mâncatul seminţelor               
poate fi  costisitor
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SERVICE                 
F R
AUTORIZA IE, 
PROPRIETAR 
AMENDAT 
CONTROL. În urma 
controlului efectuat la o societate 
comercială, cu punctul de lucru pe 
strada George Coşbuc, poliţiştii din 
cadrul Serviciului Control Activităţi
Comerciale au constatat că se 
desfăşoară activitatea de întreţinere 
şi reparaţii autovehicule, fără a fi  
respectate condiţiile stabilite de 
autorităţile administraţiei publice 
locale. Operatorul economic a 
fost sancţionat contravenţional 
cu amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor HCL 
260/2018. Tot cu 1.000 de lei a fost 
sancţionat şi numitul I.I., de 39 ani, 
din Galaţi, care comercializa fructe, 
în faţa unei societăţi comerciale 
de pe strada Nucului, în alte locuri 
decât cele special amenajate şi
repartizate de administraţia pieţelor.  
. T.M. 

Distracţia 
poate fi
uneori 
scumpă

MUZIC . Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei nr. 3 
i-au sancţionat contravenţio-
nal, cu amenzi în valoare totală
de 3.200 de lei, pe numiţii S.I., 
de 25 de ani şi B.A. ., de 23 
de ani, ambii din Galaţi. Cei 

doi au fost sancţionaţi după
ce  au fost depistaţi în zona 
unei societăţi comerciale de 
pe strada Barboşi, ascultând 
muzică la intensitate mare într-
un autorurism, tulburând astfel 
liniştea locuitorilor.  . T.M.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Acum vreo două zile, citeam pe 
unul dintre blogurile lui Cătălin
Poalelungi – „Mao”, cum îi 
spuneau prietenii – versurile 
unui „Peregrin” aducător pe 
hărţi, lângă busolă, de mister 
şi dubloni din cuferele vieţii,
de stele şi domniţe şi picuri 
de ploaie într-un duel cu 
reverberaţii eseniene. Şi nu 
ştiam atunci cât de adevărat 
avea să-i fi e versul. „La noapte 
am să trec precum un duh prin 
moţăiala vămii”, aşa scria în 
„Peregrin”  Mao. Şi noaptea l-a 
purtat, ieri pe Mao, până la cer, 
printre stele, prin „vama” care 
desparte lumea aceasta de cea 
a îngerilor... 

Cătălin Poalelungi nu era o 
persoană care să încapă într-un 
„şablon” oarecare. Era unul dintre 
acei oameni care avea, prin eru-
diţia sa, o dimensiune universală, 
precum cea a maeştrilor renas-
centişti. Putea la fel de bine să-ţi 
vorbească de literatură sau muzi-
că, dar aborda cu aceeaşi uşurinţă 
ingineria construcţiilor de maşini 
sau industria navală, avea un spi-
rit civic înfocat, dar şi delicateţea 
unui prieten care ştie să-ţi spună 
o vorbă bună, era un excelent co-
municator, dar şi un specialist în 
marketing cum rar se găseşte în 
lumea de business.

În cazul lui Cătălin Poalelungi 
ar fi  absurd să încercăm să-i cu-
prindem viaţa într-un „CV”. În cei 
52 de ani de „peregrin” în această 
lume, Mao a fost mai mult decât 

un om excepţional, a fost un vizi-
onar! De numele lui se leagă înfi -
inţarea, la începutul anilor ’90, a 
primelor staţii de radio indepen-
dente din Galaţi – Radio Galaţi şi 
Radio Alfa – a fost şi corespondent 
Radio România Tineret. Dar Mao 
şi-a etalat anvergura jurnalistică 
şi în TV şi presa scrisă. Mai mult, a 
fost şi iniţiatorul primelor campa-
nii umanitare derulate în Galaţi, 
într-o perioadă în care voluntaria-
tul era, în România, o noţiune mai 
degrabă abstractă. Cătălin Poa-
lelungi avea cuvântul în sânge, 
dar era pasionat şi de tehnologie, 
iar acum, în epoca internetului, 
blogurile sale – fi e că vorbim de 
literatură şi reportaj, navigaţie, 
automotive, marketing şi comu-
nicare – erau urmărite de mii de 
oameni. Să nu uităm însă că Mao 

a fost unul dintre promotorii unui 
business modern. Sute de IMM-uri 
îi datorează strategiile de afaceri, 
a fost consultant şi trainer pentru 
noile generaţii de întreprinzători, 
Cătălin Poalelungi fi ind inclusiv 
unul dintre experţii cu experien-
ţă internaţională ai Danubius In-
ternational Business School din 
cadrul Universităţii „Danubius”.

De multe ori, Mao ne povestea 
cât de multe ar dori să facă, dar cât 
de drămuit îi este timpul. Acum, 
are în faţă o eternitate. De acolo, 
de sus, dintr-un NewsRoom al în-
gerilor, sigur Mao ne urmăreşte şi 
ne va purta în gândurile lui bune. 
Şi noi îl vom purta în sufl et, ca pe 
o poveste nesfârşită a unei nopţi 
de vară.

La revedere, prietene, Dumne-
zeu să te ţină în grija sa! .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârşitul primului trimes-
tru din acest an, numărul con-
tractelor în vigoare aferente asi-
gurărilor obligatorii de locuințe 
a crescut cu circa 1 la sută faţă 

de primul trimestru din 2018, 
iar primele brute subscrise, cu 
aproximativ 2 la sută, informea-
ză Autoritatea de Supraveghe-
re Financiară. În același timp, 
indemnizațiile brute plătite au 
crescut semnifi cativ, cu 417 la 
sută. La rândul lor, subscrierile 

aferente asigurărilor facultati-
ve de locuințe au înregistrat, pe 
parcursul primului trimestru al 
anului 2019, o creștere de apro-
ximativ 6 la sută. Indemnizațiile 
brute plătite au crescut cu circa 
29 la sută, iar numărul de con-
tracte noi, cu 3 la sută. .

contracte
Asigurările de locuinţe, în creştere uşoară

GALAŢIUL A PIERDUT UN VIZIONAR  .  TRISTE E

S-a stins 
Cătălin Poalelungi - „Mao”, 
un „peregrin” 
la vama nopţii
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În loc de sistematizare 
urbană, şantier abandonat

 ANCA  MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Data fi nalizării lucrărilor: 
02.05.2019”, scrie negru pe alb pe 
panoul de şantier al obiectivului 
„Sistematizare zona Colegiul 
Naţional Mihail Kogălniceanu”, 
panou care zace înconjurat de 
bălării, gunoaie şi de resturi 
de materiale de construcţii, în 
vecinătatea unei canalizări cu 
capacul proptit pe-un lemn. 
Lucrarea este departe de a se fi
terminat şi zace abandonată de 
mai bine de două luni, în vreme ce 
gălăţenii care locuiesc în iglina 
I sunt nevoiţi să îndure praful, 
noroiul şi bălţile cu apă împuţită
întrebându-se când se va fi naliza 
investiţia.

Sesizare primită
după o lună i jumătate 
de la ultimul articol 
pe temă

„Vă rog să ne ajutaţi cu o infor-
maţie. Demersurile personale nu 
sunt luate în considerare, dar sper 
că dumneavoastră - Presa - veţi pri-
mi un răspuns la întrebarea: când 
se fi nalizează (fi e şi estimativ, dar 

onest!) lucrările din zona CNMK /
Tribunal.

Menţionez că din aprilie nu s-a 
mai lucrat deloc, în martie şi aprilie 
s-a lucrat în ritm normal, iar până 
atunci, sporadic”, este mesajul pe 
care l-am primit la redacţie. Mul-
tiple asemenea întrebări au fost 
postate şi pe paginile de socializare 
ale Primăriei municipiului Galaţi 
şi ale primarului Ionuţ Pucheanu, 
dar nu au primit niciun răspuns. 
Tocmai de aceea, am mers la faţa 
locului pentru a vedea care este 
situaţia şi am solicitat Biroului de 
Presă al Primăriei să ne răspundă 
la câteva întrebări. 

Dezastru la fa a locului, 
exact ca la începutul lui mai 

 Joi, când am ajuns în zona Co-
legiului Naţional „Mihail Kogălni-
ceanu” (CNMK) de dezlănţuise o 
ploaie abundentă şi totul era inun-
dat. Nu am avut curajul să înain-
tăm prin apă de teamă să nu cădem 
în vreo groapă nesemnalizată. Am 
revenit vineri după-amiază şi am 
descoperit un şantier abandonat. 
Bălţi cu apă împuţită, noroi, alei şi 
trotuare neterminate, borduri în-
alte, canalizări supraînălţate, bălă-
rii crescute în voie, pietriş prin care 

se infi ltrează apa, printre care sunt 
nevoiţi să facă slalom gălăţenii.

 „Nu mai au bani să termine 
lucrarea sau aşteaptă să vină altă 
campanie electorală ca să se apuce 
de treabă?! De lucrat, nu lucrează 
nimeni! Aici erau multe utilaje, 
acum nu mai e niciunul”, ne-a atras 
atenţia o locatară a zonei arătându-
ne zona împrejmuită a amenajării 
de şantier. 

 În zona Şcolii Nr. 2, beciurile 
garajelor demolate au devenit focar 
de infecţie şi gunoaie. O situaţie 
mult mai gravă decât era pe 10 iu-
nie, când „Viaţa liberă” a scris des-
pre ele. Nu s-a luat nicio măsură!   

Ce spune Primăria Gala i
despre termenele lucrării

 La solicitarea noastră privind 
obiectivul "Sistematizare zona 
CNMK“, Biroul de Presă al Pri-
măriei municipiului Galați ne-a 
transmis că „ordinul de începere 
a lucrărilor a fost dat pe 11.07.2018, 
iar durata inițială de execuție a lu-
crărilor a fost de 11 luni, respectiv 
până la data de 11.06.2019. Înce-
pând cu data de 20.12.2018, din ca-
uza condițiilor meteo nefavorabile, 
s-au sistat timp de două luni lucră-
rile. Precizăm că s-au executat și 

lucrări suplimentare în cadrul 
amplasamentului, la sistemul de 
termofi care, respectiv pentru reac-
tivarea punctului termic din zonă 
aferent blocurilor «A». Implicit și 
termenul de execuție a lucrărilor a 
fost prelungit cu două luni”, spune 
Primăria.

 „Lucrările din etapele 1 și 2 (de 
pregătire pentru turnarea asfaltu-
lui) s-au realizat în proporție de 80 
la sută. Au mai rămas de executat 
lucrările din etapa a treia (de supra-
structură, iluminat public și sistem 
de canalizare), cu precizarea că ur-
mează să fi e obținută autorizația 
de construire necesară pentru de-
rularea acestei etape și demararea 
lucrărilor în continuare. Astfel, 
estimăm că lucrările se vor fi na-
liza în cursul lunii septembrie”, 
susţine administraţia locală.

Conform Primăriei, lucrările 
sunt executate de către SC CITADI-
NA 98 SA (proiectare și execuție), iar 
valoarea inițială a acestora a fost de 
4.337.950 de lei fără TVA. În urma 
actualizării prețurilor, s-a realizat 
o suplimentare de 636.824 lei fără 
TVA, la solicitarea constructoru-
lui și având la bază OUG 114/2018. 
, foto: Bogdan Codrescu, Anca 
Melinte

DE CE S-AU OPRIT LUCRĂRILE ÎN ZONA CNMK  .  NEMUL UMIRE

CE SE VA 
REALIZA
INVESTI IE. Reamintim 
că sistematizarea zonei din iglina 
I este unul dintre primele proiecte 
de restructurare urbană iniţiate de 
primarul Ionuţ Pucheanu care, fi ind 
absolvent al CNMK, este familiarizat 
cu plusurile şi minusurile zonei. 
Demersurile pentru acest proiect 
au început încă din decembrie 
2016 când fi rma Atu Consulting 
SRL a primit misiunea de a 
realiza documentaţia de avizare a 
intervenţiei, contra sumei de 85.000 
de lei fără TVA, bani de la bugetul 
local. În martie 2017, aleşii locali au 
aprobat indicatorii tehnico-economici 
ai acestei investiţii. După cum v-am 
mai informat, prin contractul de lucrări 
se va realiza o cale de acces auto şi
pietonal pentru descongestionarea 
trafi cului între străzile Prelungirea 
Coşbuc şi Regiment 11 Siret, şi
vor fi  amenajate 365 de locuri de 
parcare. Vor fi  refăcute aleile de 
acces şi trotuarele se va crea un 
loc de joacă în vecinătatea colii 
Gimnaziale Nr. 2 şi a CNMK. Spaţiile 
verzi vor fi  reamenajate în întregime, 
iar instalaţiile de iluminat public vor fi
modernizate făcându-se trecerea la 
iluminat pe LED pentru un consum 
redus de energie electrică, iar 
cablurile vor fi  coborâte în canalizaţii 
subterane.         . A.M. 
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COPAC RUPT          
DE VÂNT, UITAT 
DE AUTORIT I

SOLICITARE. Feno-
menele extreme din ultima perioadă
au lăsat urme în iglina III. Din 
cauza vântului un copac s-a rupt 
şi s-a prăbuşit pe spaţiul public. 
A trecut ceva timp de la acest 
incident, dar copacul frânt de vânt 
este încă acolo, mărturie a celor 
întâmplate. ”A ratat la mustaţă
blocul. Bine că nu trecea nimeni 
pe acolo. Am făcut solicitări să
vină cineva să îl ia de acolo. Toate 
au rămas la stadiul de solicitare. 
Copacul este încă acolo şi încurcă
circulaţia. Sperăm că poate se 
sesizează cineva până la urmă şi
vine să taie copacul şi să îl ia de 
acolo”, ne-a spus Vergil Neagu.   
Asta arată, încă o dată, că este 
nevoie urgentă de o vizită a celor de 
la Gospodărire Urbană. .T.M. 

Arborii uscaţi, 
pericol pentru 
trecători 

ATEN IE. În iglina III, 
gardul viu şi copacii uscaţi arată
nepăsarea autorităţilor. În unele 
zone locatarii şi-au toaletat singuri 
gardul viu plantat în preajma 
blocurilor. În alte părţi însă, acesta 
s-a uscat şi aşteaptă să fi e înlocuit. 

De asemenea, crengile uscate ale 
copacilor se rup la fi ecare adiere 
de vânt, fi ind un adevărat pericol 
pentru trecători. Sperăm că cei 
abilitaţi vor citi aceste rânduri şi
vor înţelege că trebuie luate măsuri 
cât mai urgent. . T.M.

Ţiglina III, cartierul 
sufocat de bălării 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

A trecut aproape un an de zile 
de la ultima vizită a redactorilor 
„Vieţii libere“ în cartierul gălăţean 

iglina III, în zona Continental. 
Deşi ne-am fi  aşteptat să găsim 
ceva nou în zonă, dezamăgirea a 
fost foarte mare. Şi asta pentru că
cititorii noştri, care au răspuns, ca 
de fi ecare dată, prompt la apelul 
dat la ora 9,00 dimineaţa în faţa
chioşcului „Vieţii libere“, ne-au 
semnalat aceleaşi probleme ca şi
în august 2018, când se readuceau 
în atenţie chestiuni punctate încă
din 2016. 

 Trotuarele găurite, bordurile 
rupte, parcurile pline de gunoaie şi 
distruse, clădiri abandonate trans-
formate în apartamente de lux pen-
tru oamenii străzii, iarbă netăiată şi 
focare de infecţie. Toate au rămas 
la locul lor, situaţia fi ind dramati-
că pentru cei care locuiesc în acest 
cartier, care ar putea fi  o oază de 
linişte a oraşului.

Solicităm
o toaletă ecologică

Chiar în faţa complexului 
”Continental”, la parterul căreia 
funcţionează acum un market, 
este un scuar cu spaţiu verde, la 
unul dintre capete fi ind amplasate 

câteva măsuţe şi bănci. Un loc de 
odihnă binevenit, atât pentru cei 
care locuiesc în zonă, cât şi pentru 
cei care vin la cumpărături. Un loc 
unde poţi savura o cafea sau o apă 
rece, cumpărate de la unul dintre 
multele chioşcuri din complex, la 
un pahar de vorbă. Scuarul s-a vrut 
un spaţiu verde, doar că s-a transfor-
mat într-o adevărată junglă. Iarba 
nu a mai fost tăiată de mult timp, iar 
boscheţii au crescut în voie, semn 
că angajaţii de la Gospodărire Ur-
bană sunt aşteptaţi, de urgenţă, în 
zonă. Mai grav este că boscheţii au 
devenit toaletă publică pentru cei 
care au uitat de bunul-simţ. ”Am 
solicitat şi în trecut, şi revenim 

acum cu aceeaşi rugăminte. Vrem 
să se amplaseze aici o toaletă publi-
că pentru ca oamenii să nu îşi mai 
facă nevoile pe unde apucă. Vara 
miroase îngrozitor. Seara se adună 
aici tot felul de oameni. Am avea 
nevoie şi de patrule mai dese. Poa-
te nu ar fi  rău ca poliţiştii locali să 
patruleze pe jos şi nu cu maşina, să 
vadă ce se întâmplă”, ni s-a plâns 
Vergil Neagu, un cititor fi del al zi-
arului nostru.  Nu doar scuarul cu 
pricina aşteaptă vizita angajaţilor 
de la Gospodărire Urbană, ci cam 
tot cartierul care, deşi este unul 
bogat în spaţii verzi, este sufocat 
de bălării, iar pe unele alei îţi este 
şi frică să treci. . foto: Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cititorii care au venit la întâl-
nirea de joi dimineaţă în Com-
plexul Continental  ni s-au plâns 
de mizeria din cartier. Oamenii 
recunosc faptul că mizeria este 
făcută de cei din zonă, dar vor 
ca Ecosalul să vină mai des prin 
cartierul lor. ”Zona este plină de 
gunoaie. Toţi aruncă peste tot, de 
la pahare la sticle de plastic, pun-
gi şi hârtii de la îngheţată, toate 
ajung pe jos, pe trotuare sau pe 
străzi. Cei de la Ecosal nu vin zil-

nic să facă curăţenie. Este adevă-
rat că noi facem mizerie, dar ar 
trebui să vină şi ei mai des să facă 
curat”, ne-a spus o doamnă. 

 Poate că  nu ar fi  rău ca în zonă 
să fi e amplasate şi mai multe co-
şuri de gunoi, astfel oamenii s-ar 
simţi obligaţi să arunce resturile 
acolo şi nu pe unde apucă.

 De asemenea, coşuri ar trebui 
instalate şi în parcuri pentru că 
acestea au devenit ghene de gunoi 
pentru tinerii care îşi petrec sea-
ra pe băncile destinate părinţilor 
şi bunicilor care vin cu prichin-
deii la joacă. . foto: Iulia Kelt

mizerie
Nepăsarea oamenilor se vede în gunoiul aruncat la întâmplare 

Scările din complex, un real pericol pentru cetăţeni u

Scuarul a fost cucerit de iarbă şi bălăriiu
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MESAJE 
OBSCENE               
ÎN PARCUL 
PENTRU COPII 

IMORAL. Chiar dacă copiii 
din cartier se pot juca în siguranţă,
şi aici nu facem referire la faptul că
locul de joacă este sigur, ci doar 
ferit de maşini, în parcul dintre 
blocuri, părinţii trebuie să stea cu 
ochii în patru. Pe lângă faptul că
în parc există bălţi pline de apă
şi noroi, gunoaiele aruncate de 
adolescenţii care îşi petrec seara 
pe aici sunt adevărate pericole. Mai 
mult, ar fi  bine ca cei mici să nu ştie 
să citească sau să închidă ochii în 
timp ce se joacă printre băncile, 
măsuţele şi leagănele acoperite 
de graffi ti. i asta pentru că artiştii 
de ocazie nu au ocolit nici spaţiul 
de joacă, leagănele, toboganele 
şi băncile fi ind pline de mesaje 
obscene. Mai mult, localnicii spun 
că ar fi  nevoie şi de ceva reparaţii la 
locul de joacă, cele mai necesare 
fi ind la gardul care împrejmuiește 
parcul.  .T.M. 

Bălţile, 
reginele 
zonei 

PLOI. În ultima perioadă a 
plouat foarte mult, aşa că locuito-
rii din cartierul iglina III se plâng 
că peste tot sunt bălţi. i nu se 
referă la bălţile de pe carosabil, 
formate în gropi, ci la cele de pe 
spaţiul verde, sau ceea ce ar tre-

bui să fi e spaţiul verde, bălţi care 
miros foarte urât şi favorizează
înmulţirea ţânţarilor. Mai mult de-
cât atât, din cauza acestor bălţi
se formează noroi, ceea ce le 
face cetăţenilor difi cilă deplasa-
rea. , T.M.

Trotuare şi borduri ca 
după un bombardament 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pe lângă problema ierbii şi a 
bălăriilor netăiate, iglina III 
se mai confruntă cu o situaţie
inedită. Şi aici ne referim la 
trotuarele şi bordurile din cartier, 
care nu au mai fost reparate de 
ani de zile. Localnicii spun chiar 
că sunt zone unde trotuarele 
nu au fost niciodată reparate, 
acestea datând din anii ’60. 

 „Trotuarele şi bordurile arată 
ca după bombardament. Nu le re-
pară nimeni, nu le vede nimeni 
şi reprezintă un adevărat pericol 

public. Circulă pe ele oameni 
bătrâni, oameni cu nevoi speci-
ale, părinţi cu copii, mămici cu 
cărucioare. Abia reuşesc să se 
deplaseze pe ele şi riscă oricând 
să se rănească. Unele trotuare nu 
au văzut niciodată vreo reparaţie 
şi au fost făcute în 1966.  Poate 
că ar trebui ca domnul primar să 
treacă pe aici să vadă cum arată 
cartierul”, ne-a declarat Vergil 
Neagu. 

 Tot ca după bombardament 
arată şi scările, dar şi terasa de 
lângă şi din faţa magazinului 
de la parterul clădirii fostului 
complex Continental. Aici func-
ţionează un market, aşa că poate 

agentul economic care îşi desfă-
şoară activitate în clădire ar pu-
tea să pună umărul la înfrumuse-
ţarea zonei. Şi asta nu pentru că 
este vorba de frumuseţe, ci despre 
siguranţa clienţilor care îi intră 
în magazin. 

Trotuare 
transformate în parcare 

 Oamenii mai au încă un of pe 
sufl et: maşinile parcate peste tot. 
„Lângă Şcoala Nr. 11 nici nu poţi 
circula pe trotuar. Se parchează 
până în buza scărilor de bloc. Să 
se dărâme garajele şi să se amena-
jeze locuri de parcare pentru că 
noi, pietonii, nu avem nicio vină. 

Să treceţi pe aici pe timpul şcolii 
şi să vedeţi cum sunt obligaţi ele-
vii să circule pe stradă pentru că 
pe trotuare sunt parcare maşini-
le”, ni s-a plâns o doamnă. 

 Cum zona nu a fost reabili-
tată, garajele, construite după 
bunul plac al proprietarilor,  tro-
nează printre blocuri şi ocupă 
foarte mult spaţiu, care ar putea 
fi  transformat în parcare. Dar 
pentru asta autorităţile locale 
trebuie să ajungă în zonă, să dis-
cute cu cetăţenii, să le afl e dole-
anţele şi apoi să ia măsurile care 
se impun. Până atunci însă va 
mai curge ceva apă pe Dunăre. 
, foto: Iulia Kelt

ÎN A TEPTAREA REABILITĂRII URBANE  .  INVESTI II 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cititorii veniţi la întâlnirea de 
joi dimineaţă ne-au reamintit de 
problema legată de fostul com-
plex Continental. Cândva mân-
dria cartierului, clădirea a ajuns 
acum o ruină plină de gunoaie. 
Deşi la parter funcţionează un 
market, imobilul arată ca după 
bombardament. Problema cea 
mare a locuitorilor din zonă este 
însă legată de gunoaiele care se 
aruncă la subsolul clădirii. „Au 

mai semnalat această problemă şi 
au venit să facă curăţenie. Asta se 
întâmpla anul trecut. De atunci 
însă s-au adunat iar gunoaie şi 
locul este acum un focar de in-
fecţie. Toată lumea se plânge de 
asta, dar se pare că vinovaţii sunt 
tot printre noi. Acolo este un ade-
vărat focar de infecţie”, ne-a măr-
turisit Vergil Neagu. 

 Pe lângă gunoaie, clădirea a 
devenit şi loc de exersat mâna 
artiştilor ocazionali, care lasă pe 
pereţi tot felul de mesaje obsce-
ne. ,foto: Iulia Kelt

infec ie 
Depozitul fostului „Continental“, groapă de gunoi

Aici ar putea fi  făcute multe locuri de parcareu
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„A fi  împreună este un început, a rămâne 
împreună este un progres, a lucra 
împreună este un succes.”

Astăzi, povestea îl are ca protagonist 
pe CEZAR ARDELEANU–BLAGA, 
angajat al şantierului de 22 de ani. Ce-
zar a absolvit Universitatea „Al. I. Cuza” 
din Iaşi, este inginer fi zician şi se poate 
lăuda cu o vastă experienţă în domeniul 
cercetării. 

„Perspectivele la absolvirea facultăţii 
erau mai generoase în Galaţi decât în ora-
şul meu natal, Oneşti. A trebuit să plec de 
acasă şi să înfrunt viaţa. M-am căsătorit 
şi am decis să rămân. În octombrie 1997 
a început drumul meu profesional în şan-
tier. Am fost primit cu căldură de colegi 
şi încurajat.”

În şantier, Cezar a trecut pe la labora-
torul de sudură, serviciul C.T.C. şi serviciul 
Laboratoare.  „O scurtă perioadă
de timp am condus Departamen-

tul de Control al Calităţii, în calitate de Şef 
Serviciu, răstimp de care mă leagă amin-
tiri plăcute despre colegii şi provocările 
aferente. Am revenit la prima «dragos-
te»- laboratoarele, ca Şef Serviciu La-
boratoare. Consider că toată pregătirea 
de care am benefi ciat a fost în interesul 
şantierului. Sunt însă recunoscător că
am benefi ciat de această oportunitate şi
le mulţumesc celor care au făcut posibil 
acest lucru.”

Cezar vede similitudini între el şi şan-
tier: seriozitatea, dorinţa de evoluţie şi 
profesionalismul.

„Nu oricine poate lucra în laborator. 
Trebuie săfi i serios, corect şi responsabil. 
Nu trebuie confundată munca cu priete-
nia. Indiferent de domeniu, există sinco-
pe, dar trebuie să fi i corect. În şantier ar 

trebui schimbată mentalitatea. Relaţia 
de încredere şi modul de comunicare 
necesită îmbunătăţiri. Trebuie să le zâm-
beşti oamenilor, să încerci să îi apropii, 
să comunici cu ei nu doar profesional, 
pentru că fi ecare are probleme şi caută
înţelegere.”

Ca membru al Asociaţiei Române de 
Control Nedistructiv şi membru pe par-
tea de Control Nedistructiv în Asociaţia 
de Standardizare din România, ne măr-
turiseşte că secretul reuşitei sale constă 
într-o bună organizare şi structurare a 
timpului.

Cezar se consideră un om dedicat 
activităţii pe care o practică şi familiei, o 
familie frumoasă cu doi copii deosebiţi de 
19 şi 16 ani, Radu şi Maria. 
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„În tot ceea ce faci să te implici cu 
seriozitate, respect şi nu încerca să
pari altceva decât ceea ce eşti.”

Tânărul GABRIEL MIHAI şi-a înce-
put cariera profesională după absolvirea 
Facultăţii de Arhitectură Navală. „Pentru 
mine, facultatea a fost cheia care a des-
chis prima uşă în carieră. Adevăratele in-
formaţii le-am descoperit însă în câmpul 
muncii.”

Gabi a decis să se alăture în 2016 
marii familii Damen. Provine dintr-o familie 
modestă, care i-a oferit reperele morale 
necesare: „De la părinţii mei am învăţat că
în viaţă trebuie săfi i cinstit, corect, că func-
ţia  nu ţine loc de calitate umană. De 3 ani 
muncesc în cadrul biroului Controlul Cali-
tăţii din Şantierul Naval Damen Galaţi. La 
început am considerat că sunt prea tânăr, 
dar ce contează e să vrei să te implici pen-
tru a obţine satisfacţii. Meseria de inspec-

tor QC constă în supervizarea construcţiei 
unei nave, de la debitare şi până la livrare. 
Debutul în şantier l-am făcut sub îndru-
marea şefului de departament, domnul 
Cezar Ardeleanu. Foarte importantă este 
echipa în care lucrezi şi  profesionalismul 
acesteia. Sunt recunoscător oamenilor cu 
care interacţionez zi de zi.” 

Gabriel consideră că este esenţial 
să comunici, să mediezi şi să rezolvi si-
tuaţiile tensionate. „Este important să ai 
cunoştinţe din toate domeniile, deoarece 
decizia fi nală şi corecţia rezultatului intră
în responsabilitatea echipei QC. Sunt si-
tuaţii când presiunea devine apăsătoare, 
dar trebuie să ai puterea de a te ridica, de 
a lăsa în urmă ceea ce nu a mers bine, 
de a desprinde învăţăturile necesare. 

Apar probleme complicate, care cer re-
zolvare rapidă sub cooperarea mai mul-
tor departamente, aşa că stă în puterea 
noastră să transpunem o situaţie difi cilă
într-o informaţie tehnică bine structurată
pentru a putea rezolva problema efi cient. 
Activitatea într-un şantier e alertă, presu-
pune muncă de cercetare, de implicare, 
în fi ecare zi descoperi ceva nou, atât pe 
teren, cât şi în oamenii cu care lucrezi. 
Investiţia în oameni, acordarea încrederii 
şi răbdarea în pregătirea acestora repre-
zintă factori esenţiali pentru a progresa la 
nivel profesional; experienţa se câştigă în 
timp şi cu multe provocări. Tinerii trebuie 
sprijiniţi, susţinuţi şi învăţaţi, dar singurii 
responsabili de succesul sau propriul 
eşec suntem noi înşine”.

GABRIEL MIHAI
inspector Controlul Calităţii

„De 21 de ani sunt fasonator în secţia
I Confecţionat. Fasonatorul este cel care 
dă formă navei. Exteriorul curbat al aces-
teia este realizat de noi cu ajutorul maşi-
nilor de fasonat, conform unor şabloane 
primite. Acum nu sunt mai mult de 10 
fasonatori în şantier. Instruim  patru elevi, 
proaspăt ieşiţi de pe băncile Centrului de 
Formare Profesională, dar consider că
este un defi cit în rândul fasonatorilor.”

Gălăţean la origine, impactul cu şan-
tierul s-a produs încă de pe vremea în 
care era elev. „Veneam aici să facem 
practică în atelierul şefului mecanic. Mă
uitam la oamenii care munceau atunci 
în secţia de confecţionat. Am rămas 
surprins, însă nu plăcut, şi mi-am zis 
că nu voi lucra acolo niciodată. Înainte 

de a împlini 18 ani m-am angajat şi am 
fost convins că nu voi face faţă, dar încet 
am prins gustul meseriei. Consider că
fasonatorul e un sculptor, un modelator. 
Primim şablonul, ne imaginăm rezultatul 
şi începem să punem în execuţie. Dacă
pentru un puzzle piesele sunt din carton, 
noi, fasonatorii, potrivim piesele navei din 
tablă. Mereu ne lovim de situaţii în care 
trebuie să fi m creativi pentru a putea rea-
liza lucrarea. Ca în orice meserie, munca 
nu trebuie sa însemne obligaţie şi să o 
faci împins de nevoile fi nanciare. Când 
vezi produsul fi nal şi realizezi că o parte 
din acesta este făcut de tine, satisfacţia
este nemăsurată. Recomand meseria 
de fasonator pentru că rezultatul muncii 
tale e unul evident şi vizibil pentru toţi.”

TOADER CREȚU este timid şi se-
rios, la muncă, dar şi în timpul liber. „A 
fost mai greu la început, dar mi-am dorit 
cariera de navalist. În acest moment nu 
cred că aş vrea să fac altceva. Nu am 
avut un mentor care să mă înveţe, am 
furat meserie de la cei cu care lucram.

Mi-ar plăcea să ne privim cu bunăta-
te. Relaţiile dintre muncitorii din şantier
nu ar trebui să depindă de  poziţia ocupa-
tă. Mi-aş mai dori să dispară senzaţia de 
teamă faţă de  superiori şi i-aş îndemna 
pe toţişefi i să dezvolte o relaţie de comu-
nicare armonioasă cu muncitorii.”

Pasionat de drumeţii, soţ şi tată bun, 
Toader ne mărturiseşte că, dacă nu ar fi  
muncit în şantier, ar fi  ales tot un loc de 
muncă în industrie.

„La sfârşitul fi ecărei zile ţine cont de 
ceea ce ai făcut tu pentru ceilalţi, nu de 
ceea ce au făcut ceilalţi pentru tine.”

Astăzi, Vasile ne dezvăluie secrete 
din culisele unui eveniment de lansare 
a navei la apă.

Cine este VASILE VOICU? Cole-
gii îl cunosc ca pe un optimist incurabil: 
”Niciodată nu găseşte probleme, ci doar 
rezolvări”. Spune despre el că este”tatăl
iubitor a doi băieți ce investesc în dez-
voltarea lor personală”. Pentru noi, este 
unul dintre membrii familiei Damen cu 
care ne mândrim.

”Fiecare navă are complexitatea 
ei, fi ecare proiect diferă, însă toate se 
fi nalizează prin lansarea navei la apă,
ne spune Vasile. În difuzoare se aude o 
voce puternică ce strigă «Tăiați parâme-
le!». Până la acest moment e un proces 
complex de parcurs. Un alt moment re-
marcabil este acela în care nașa navei 

sparge șampania de vapor. Nu mulți știu 
că, inclusiv pentru aceasta, se fac probe 
în prealabil.”

În prezent, echipa celor care exe-
cută comenzile de lansare este forma-
tă din 18 persoane, comunicarea fi ind 
principalul lor atu.

”Am văzut şantierul pentru prima 
dată la opt ani. Tatăl meu a fost nava-
list. Toate experienţele trăite au avut în 
comun dorința de a-mi face treaba cât 
mai bine. Am avut multe de învățat de 
la colegii care au ieșit la pensie. O zi de 
muncă a unui lăcătuș constructor na-
val, afl at în subordinea maistrului Ștefan
Valeriu, începe prin a face prezența şi
împărțirea sarcinilor. Comunicarea este 
foarte importantă. Pentru a ne putea 
îndeplini obiectivele trebuie să colabo-

răm unii cu alţii, dar şi împreună cu alte 
secții. În meseria pe care o avem nu e 
timp pentru plictis. Generația mea nu a 
beneficiat de cursurile Centrului de For-
mare Profesională și am fost nevoiți să
furăm meseria. Atunci căutam persoa-
ne cărora să le cerem informații și nu 
mă lăsam până nu înțelegeam.

Am citit interviurile celorlalți colegi. 
Unii au comparat lansarea navei cu ple-
carea copilului din casa părintească.
Emoțiile trăite de mine diferă, pentru că
particip efectiv la plecarea din șantierul 
mamă. Aș asemăna această emoție cu 
cea trăită de un părinte atunci când își
vede copilul născut sănătos. Nimic nu 
este mai plăcut decât să faci ceea ce te 
defi nește și, mai ales, să te bucuri de 
succesul rezultatului.”

125 DE ANI DE EXCELEN  ÎN CONSTRUC II NAVALE GALA I

„Fiecare zi e o provocare.”

VASILE VOICU
lăcătu  constructor naval

125 DE ANI DE EXCELEN  ÎN CONSTRUC II NAVALE GALA I

CEZAR ARDELEANU–BLAGA
ef Serviciu Laboratoare, 

Direcţia Proiecte

advertorial

19 şi 16 ani, Radu şi Maria. 

„De 21 de ani sunt fasonator în secţia
onfecţionat. Fasonatorul este cel care 
formă navei. Exteriorul curbatal aces-
a este reali at de noi c aj tor l maşi

de a împlini 18 ani m-am angajat şi am 
fost convins că nu voi face faţă, dar încet
am prins gustul meseriei. Consider că
fasonator l e n sc lptor n modelator

TOADER CREȚU este timid şi se-
rios, la muncă, dar şi în timpul liber.

ȚȚ
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fost mai greu la început, dar mi-am dorit 
cariera de na alist În acest moment n
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DAMEN 
şi oamenii săi

„La sfârşitul fifiecăăr iei zile ţine cont de

TOADER CRE U
fasonator

465 DE LOCURI 
DE MUNC
VACANTE PRIN 
RE EAUA EURES
ANGAJ RI. Angajatorii 
din Spaţiul Economic European 
oferă, prin intermediul reţelei EURES 
România, 465 de locuri de muncă
vacante, anunţă AJOFM Galaţi. Cele 
mai multe dintre acestea sunt în 
Ungaria (118, majoritatea în construcţii 
şi în domeniul alimentar), Germania 
(110, cele mai multe în industrie, 
construcţii, HORECA), Olanda (85, în 
domeniul agricol) şi Norvegia (69, în 
producţie şi în servicii auto). Austria 
oferă 37 de slujbe pentru montatori 
de mobilă şi muncitori califi caţi în 
domeniul forestier, Danemarca – 13 
locuri în horticultură, Slovacia are 12 
posturi libere de sticlari, Finlanda – 10 
instalatori de schele şi Suedia – 8 
posturi de mecanic. Belgia caută
doi ingineri proiectanţi şi dezvoltare 
hardware, iar Franţa – un loc de 
muncă pentru lucrător polivalent 
în hotel. Pentru mai multe detalii, 
gălăţenii interesaţi de unul din aceste 
locuri de muncă pot accesa site-ul 
eures.anofm.ro sau se pot prezenta 
la sediul AJOFM Galaţi din str.
Domnească nr.191.  . C.L.AR
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ÎN GALAȚI,
ENEL VINE
CU ENERGIE
ȘI PREMII
Alege orice produs de electricitate sau gaze 
naturale de la Enel, ai premii garantate și 
șansa să câștigi o mașină electrică.

Sună la 0800 80 06 96
sau vino în magazin!

Promoție valabilă în perioada 14 iunie-26 iulie pentru clienții rezidențiali 
pe piața concurențială din zonele precizate în regulamentul campaniei, 
la achiziționarea oricărei oferte de gaz sau electricitate. *Regulamentul 
este disponibil pe www.enel.ro. Program call center: L-V: 9-18, S-D: închis. 
Imagini cu titlu de prezentare.

*Renault ZOE 100% electric
+ o stație de încărcare JuiceBox inclusăbiciclete electrice

trotinete electrice

 Tecuci, Str. Ștefan cel Mare nr. 279
 L-V: 08-17, S: 08-12, D: închis
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Zeci de anchete în cazul 
copilului preluat de la 
asistentul maternal
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cazul fetiţei de opt ani, care 
a fost luată de autorităţi din 
locuinţa asistentului maternal 
din Mehedinţi, după ce a 
fost adoptată de o familie de 
români din SUA, a stârnit un 
val de reacţii negative, sute de 
persoane cerând clarifi carea 
situaţiei şi verifi carea modului în 
care s-a făcut adopţia.

Preluarea copilului a fost fi lma-
tă de apropiaţii familiei, iar imagi-
nile au fost postate pe Facebook. În 
fi lmare se vede cum copilul, dispe-
rat, plânge, se prinde de hainele fe-
meii şi strigă ”mami, nu vreau să 
plec”, în timp ce procurorul trage 
de ea şi încearcă să o ducă la maşi-
nă, pentru a fi  preluată de părinţii 
adoptivi.

 Mai multe fotografi i care o înfă-
ţişează pe Sorina alături de mama 
adoptivă, fratele şi bunica au fost 
făcute publice, familia afi rmă că 
fetiţa a mâncat şi apoi şi-a desfăcut 
bagajele şi cadourile primite şi că se 
simte foarte bine.

 În urma mediatizării cazului, 
procurorul general al României a 
dispus verifi cări la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Craiova pri-
vind acţiunea procurorului Maria 
Piţurcă, cea care a fost la faţa locu-
lui pentru preluarea copilului.

 Parchetul general a anunţat că 
verifi cările vor viza împrejurările 
şi modalitatea în care procurorul 
din cadrul Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Craiova a exercitat 
supravegherea cercetării penale în 

cauza mediatizată, inclusiv în ceea 
ce priveşte coordonarea activităţii 
de efectuare a percheziţiei domici-
liare din ziua de 21 iunie 2019.

 Controlul va fi  făcut de către 
procurori din cadrul Serviciului de 
Îndrumare şi Control.

 Şi  Inspecţia Judiciară a fost sesi-
zată ca urmare a deciziei preşedin-
telui CSM, Lia Savonea, în legătură 
cu procurorul Maria Piţurcă de la 
Parchetul de pe lângă Curtea de 

Apel Craiova, care a participat la 
preluarea fetiţei.   Avocatul Popo-
rului s-a sesizat din ofi ciu în cazul 
fetiţei, sesizarea vizând posibila în-
călcare a prevederilor din Constitu-
ţie referitoare la dreptul la viaţă şi 
la integritate fi zică şi psihică şi pro-
tecţia copiilor şi a tinerilor. De ase-
menea, premierul Viorica Dăncilă 
a precizat, sâmbătă, că a aprobat 
trimiterea unui mesaj către Am-
basada SUA, cu dorinţa de a avea 

o strânsă colaborare în ceea ce pri-
veşte situaţia copilului şi că, luni, 
corpurile de control ale ANPDCA 
şi ANPIS se vor afl a în Dolj şi Mehe-
dinţi pentru a face un raport asupra 
situaţiei.  Între timp, oamenii din 
Baia de Aramă, acolo unde trăieş-
te asistentul maternal care a avut 
grijă de copilă, s-au mobilizat şi au 
ieşit în stradă protestând împotri-
va modului în care a fost preluată 
micuţa de procurorul de caz.  .

LA SOLICITAREA PARCHETULUI GENERAL, CSM I A PREMIERULUI  .  CERCET RI 

Procuroarea va fi  cercetată inclusiv de Inspecţia Judiciarău

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Credincioşii ortodocşi sărbă-
toresc, astăzi, Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul, sărbătoare cu-
noscută în popor şi ca Drăgaica 
sau Sânzienele, când a fost insti-
tuită, în 2013, şi Ziua Universală 
a Iei, marcată de comunităţile 
româneşti din toată lumea. În ca-
lendarul popular, ziua de 24 iunie 
este cunoscută sub denumirea de 
Sânziene sau Drăgaica. În această 
zi, din 2013, la iniţiativa comuni-
tăţii online La Blouse Roumaine, 

dedicată promovării iei româneşti, 
se sărbătoreşte şi Ziua Universală a 
Iei, marcată de comunităţile româ-
neşti din toată lumea. Sărbătoarea 

„cămăşii cu altiţă”, cum mai este 
denumită ia, a fost iniţiată de co-
munitatea La Blouse Roumaine, 
care a dorit ca bluza tradiţională 

românească împreună cu tradiţia 
noastră moştenită din timpuri 
imemoriale, să devină un adevărat 
brand de ţară, recunoscut în în-
treaga lume. Chiar denumirea co-
munităţii reprezintă de fapt titlul 
unui tablou realizat de pictorul 
francez Henri Matisse care realiza 
o imortalizare a iei româneşti – “La 
blouse roumaine”, 1940 – creaţia 
fi ind expusă la Muzeul Naţional 
de Artă Modernă din Paris. Ziua de 
24 iunie coincide cu Sărbătoarea 
Sânzienelor, aluzie la faptul că, în 
tradiţia noastră populară, acestea 
erau îmbrăcate în ii. .

Muncă            
în weekend, 
contra cost 

PROIECT. Mai mulţi
deputaţi şi senatori PNL au depus 
un proiect legislativ de modifi care a 
Codului Muncii, astfel încât angajaţii 
care prestează muncă în zilele de re-
paus săptămânal să primească doar 
o compensaţie fi nanciară, iar repa-

usul să scadă la 24 de ore. Potrivit 
Codului Muncii, ”durata normală a 
timpului de muncă este de opt ore 
pe zi şi de 40 de ore pe săptămână”, 
iar orice depăşire a limitei impuse 
se încadrează în sfera noţiunii de 
muncă suplimentară. . T.M.

UN ROMÂN                    
A DECEDAT                          
ÎN URMA                         
UNUI INCENDIU 
PREMEDITAT
LONDRA. Un român a 
decedat, iar un altul a fost grav rănit, 
în urma unui incendiu premeditat 
în zona Ilford din estul Londrei, a 
anunţat Poliţia britanică. Incidentul 
s-a produs într-o zonă frecventată
de persoane fără adăpost. Cei doi 
români, cu vârste de aproximativ 40 
de ani, locuiau într-un cort amenajat 
pe un teren viran. Identitatea 
celor două victime nu a fost încă
confi rmată, însă Poliţia crede că
cei doi sunt originari din România. 
Totodată, autorităţile au primit 
informaţii că victimele lucrau ca zilieri 
în estul Londrei. Doi bărbaţi au fost 
arestaţi în acest caz, fi ind inculpaţi
pentru crimă, tentativă de crimă şi
provocarea unui incendiu cu intenţia 
de a pune vieţi în pericol.  . T.M. 

TEODOROVICI 
SE VISEAZ
PRE EDINTE 
CANDIDAT. Ministrul 
de Finanţe Eugen Teodorovici 
a confi rmat candidatura pentru 
desemnarea prezidenţiabilului PSD, 
duminică, după ce cu o zi înainte 
premierul Viorica Dăncilă a declarat 
că săptămâna viitoare vor începe 
sondajele interne, lista rămânând 
deschisă până în acel moment. ”Da, 
mi-am exprimat deschiderea pentru 
a participa la competiţia internă
în PSD pentru desemnarea celui 
mai potrivit candidat la alegerile 
prezidenţiale. Da, pentru că vreau să
arăt că un preşedinte poate să facă,
nu doar să vorbească sau doar să
tacă”, a scris Eugen Teodorovici pe 
Facebook. Teodorovici a adăugat 
că va candida pentru ”a face ceva 
pentru România şi pentru destinul 
poporului”.  . T.M. 

sânziene
Ia românească, sărbătorită pe întreg globul 
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pamfl  et în versuri
Contra/Stare în Autobuz

Te uită cum vine o ţaţă/ (cu sâni vagabonzi) lângă mine,
şi dă din pistil şi din mofturi,/ şi-mi cere să dau din stamine!
Şi-alene m-atinge o ţâră.../ (eu tac şi o fac pe umilul)...
ce ţaţă vicleană şi mare!.../ ce tare îi sună...mobilul!
Şi-ncepe să urle ca fi ara/ pândită de-o fi ară mai dură –
(ce vorbe de „duh“ zvârle ţaţa!).../ şi softul meu tace şi-ndură!
Şi urlă, şi urlă, şi urlă.../ (o staţie, două, cinci, şapte...)...
îmi vine să fac 13-14,/ să trec de la vorbe la fapte!
Îi zic: doamnă ţaţă, îmi pică/ respectul şi mila şi mura
pe jos (de atâta sminteală)/ şi hardul îmi fuge de-a dura!
Vorbiţi mai încet...mă înţeapă/ şi-mi cade măseaua de minte!...
(cobor fără timp, fără vreme).../ şi ţaţa mă spurcă-nainte!

SUBMARIN COSORESCU

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALA IUL ÎN IMAGINI

u   Și canalul Nat Geo Wild și-a 
manifestat intenția de a veni în 
urbea noastră pentru câteva ma-
teriale-unicat. Șobolanul de Parcul 
Cloșca pare să fi e o specie pe cale de 
dispariție (cine le-o fi  zis trăsnaia 
asta?), iar reprezentanții televiziu-
nii susțin că n-ar rata o asemenea 
ocazie.

u În cartierul Micro 16, sub o 
banală tufă au fost descoperiți pal-
mieri și câteva garaje asupra cărora 
doar iarna planează riscul demolării. 
Apropo, de ce nu rezistă boscheții și 
în sezonul rece? 

u Zeci de gălățeni sunt dați 
dispăruți, iar Poliția a plecat pe urme-
le lor în rondoul din Valea Țiglinei. 

u Vegetația excesivă din munici-
piul reședință de județ ridică în acest 
an România pe primele locuri din 
Europa la capitolul zone împădurite, 
după Finlanda și Slovenia. 

u Natura foarte generoasă din 
sud-estul țării a dus la apariția unor 
animale nemaivăzute: țânțarul-arici, 
șoarecele-măgar, câinele maidanez-
girafă și căpușa-balenă. 

u Se aude că buruienile crescute 
alandala în oraș sunt dovada vie a fap-
tului că există și un Dumnezeu al ga-
zonului: cu alte cuvinte, s-a răzbunat 
cu vârf și îndesat cel de pe stadionul 
Dunărea jucat în picioare la concer-
tul Forza ZU. Nu ne așteptam la așa 
ceva. .  Gazona Zoster 

junglă urbană
Zeci de oameni, 
dispăruţi               
la rondou

Ne trebuie puțintică răbdare, 
vorba lui nenea Iancu, până când 
verdele natural din Galați va fi  
coafat, așa cum se impune într-un 
municipiu european din mileniul al 
III-lea. Boscheții au fost lăsați lungi 
cu un scop nobil: vom fi  gazdele unei 
producții cinematografi ce de Hol-
lywood, cu celebra gorilă gigantică 
și cu alte jivine care ar putea apărea 
de prin tufi șuri.

„Î i vrem binele, 
obi nuie te-te cu ideea!” 

Nemulțumirea gălățenilor cu pri-
vire la starea deplorabilă a spațiilor 
verzi din municipiu, cu tufe ridicate 
până la etajul al doilea al imobilelor 
și cu boscheți care aproape că au cu-
cerit trotuarele, nu se mai justifi că. 
Postările nenumărate de pe Face-
book, și mai ales ironiile fi ne, ar tre-
bui să înceteze, pagina de pamfl et 
a „Vieții libere“ intrând în posesia 
unei informații foarte valoroase. 
„Dacă nu știi de spre ce e vorba, dacă 
nu ți s-a spus că municipalitatea are 
un plan bine stabilit, de ce trebuie 
să arunci cu noroi pe rețelele de so-
cializare? Mai potolește-te, trebuie 
să te obișnuiești cu ideea că Primă-
ria îți vrea binele, necondiționat ți-l 
vrea”, a comentat un viceprimar al 

Galațiului, la 
o întâlnire 
cu trei cetățeni care întrebau cu ce 
se mai ocupă șeful de la Gospodărire 
Urbană și în special echipa păstorită 
de acesta.

A existat o mare piedică
în calea proiectului 

Tot ce este verde în Galați va 
fi  ras, tuns și frezat abia după ce 
zona va fi  exploatată într-o mega-
producție de Hollywood: producă-
torul și scenaristul american Ste-
ven Spielberg, de trei ori câștigător 
de Oscar, a fost prezent în orașul 
de la Dunăre în luna aprilie pentru 
a ruga administrația municipală 
să nu mai intervină asupra lucră-
rii naturii. „De mult îmi doresc să 
fac și eu un King Kong adevărat și 
am tot căutat cu ajutorul fotografi -
ilor din satelit, cu opțiunea Street 
View... Într-un târziu, am ajuns la 
orașul dumneavoastră, sunt mut 
de uimire! Asta îmi doream, o re-
giune unde natura este virgină, 
unde poți spune că au apărut niște 
clădiri printre tufele uriașe, nici-
decum invers”, le-a spus america-
nul reprezentanților Primăriei. Se 
pare că Bogdan Ardean, directorul 
Gospodărire Urbană, a fost greu de 

convins: „E o propunere nelalocul 
ei. Vreți să mă înjure lumea că îi 
mănâncă șerpii?” 

Spielberg 
a refuzat Gârboavele 

 Scenaristului de peste Atlantic 
i s-a oferit mai întâi varianta Pădu-
rea Gârboavele, dar a refuzat-o pe 
motiv că ar împușca doi iepuri din-
tr-un singur foc: „Dacă lăsați iarba 
să crească, mai ales că se și anunță 
un sezon ploios, vor crește natural 
aici, în oraș, mai multe lighioane 
și îi va da fi lmului o mai mare gre-
utate. Credeți că nu-și dau seama 
oamenii că maimuța de King Kong 
e făcută pe computer? Așa, putem 
avea direct jivine naturale, poate 
și dragoni din tufele pe care le-am 
văzut la marginea bulevardelor 
din municipiul dumneavoastră. 
Va ieși un block-buster de șapte 
stele!” Filmările vor începe în zilele 
următoare, gorila care-i dă numele 
producției fi ind văzută recent pe 
platoul din fața Hotelului Turist. 
Pelicula va purta și numele unui 
cartier gălățean, o mare lovitură 
cinematografi că: Țiglina’s King 
Kong! . Războiul de gorilă

Atenţiune, atenţiune, 3, 2, 1, motor! u

King Kong a ajuns i la Galaţi, pe platoul 
dintre Casa de Cultură a Sindicatelor i Hotel Turist

explica ie
De ce nu sunt toaletate spaţiile verzi din oraș

Am fi  ie it                   
i noi                  

în stradă,             
dar pentru ce?

DILEME. Rezultatele senzaţionale 
obţinute de echipa naţională Under 21 de 
fotbal a României, 4-1 cu Croaţia și 4-2 
cu Anglia la turneul Campionatului Euro-
pean, au emoţionat o ţară întreagă, iar în 
câteva localităţi s-a ieșit în stradă cu fu-
lare, vuvuzele și scandări euforice (foto).

Tentaţi să se manifeste zgomotos au fost 
și microbiștii gălăţeni, însă ceva i-a oprit: 
nu prea mai știu ce-i acela fotbal, în judeţ
existând doar echipe de Liga a III-a. E 
o disciplină underground, și-au zis ei, la 
noi există doar volei masculin, hochei și
futsal. . Under Popa cel vestit

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Potrivit u

datelor 
publicate 
de Direcţia
Judeţeană
de Statistică
Galaţi, 
populaţia
judeţului
scade 
vertiginos

Lasă, 
mamaie, nu mai 

plângeți atâta! Cu cât sunt 
mai puțini oameni, cu atât avem 
și noi mai multe șanse să prin-
dem un loc pe scaun în auto-

buzele Transurb. 

În lista u

contribuţiilor
la campania 
electorală pentru 
alegerile din 
26 mai, cea mai 
neînsemnată
îi aparţine Mariei 
Grapini, originară
din Bere ti: 
1.904 lei!

Adevărul 
este altul. De fapt, eu 

am pierdut acea sumă, nu 
am contribuit cu ea, chiar dacă 
am fost aleasă în Parlamentul 
European. Apropo, n-ați văzut 

și niște chei pe lângă porto-
felul acela? 

T

În Ţiglina 
se face 
un film 
cu King 
Kong
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Pentru două calificări 
într-un singur meci

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa naţională de tineret a 
învins Anglia cu 4-2, prin golurile 
lui Pu caş, Ianis Hagi i dublei 
lui Florinel Coman, i ocupă,
în acest moment, primul loc 
în Grupa C a turneului fi nal de 
la Campionatul European, la 
egalitate cu Franţa, dar având 
avantajul golaverajului. În 
această seară, de la ora 22,00, 
se joacă ultimul nostru meci din 
grupă, cu Franţa.

 Miza meciului din această 
seară este una dublă, califi carea 
în semifi nalele Campionatului 
European fi ind sinonimă şi cu 
accesul la Jocurile Olimpice de 
anul viitor, acolo unde România 
nu a mai ajuns din 1964.

 Chiar dacă are punctaj ma-
xim după primele două meciuri, 
echipa României nu se poate con-
sidera deja califi cată. Accesul în 
penultimul act al competiţiei este 
garantat în cazul unui egal sau 
cu victorie în partida de astăzi 

cu Franţa. Calculele după termi-
narea jocurilor din Grupa A, dar 
înaintea ultimei runde din grupa 
B (urma să aibă loc aseară târziu, 
după închiderea ediţiei), arată 
că România poate ajunge în se-
mifi nale chiar şi în cazul unei 
înfrângeri, dar aceasta să nu fi e 
la o diferenţă mai mare de două 
goluri. 

În cazul în care câștigă grupa 
(egal sau victorie), România va 
juca în semifi nale cu prima cla-
sată din Grupa B (cel mai proba-
bil Germania), iar în cazul în care 
merge în semifi nale din poziția 
de cel mai bun loc 2 în faza gru-
pelor, România va întâlni Spania, 
câștigătoarea Grupei A. 

Un rezultat de egalitate în 
această seară între România şi 
Franţa ar însemna califi carea 
pentru ambele echipe, cu trupa 
selecţionerului Rădoi de pe pri-
mul loc. Cu toate acestea, din 
lotul Franţei se transmite că se 
va juca la victorie. “Nu am jucat 
cum ne-am dorit în primele două 
meciuri. Am suferit mult în par-
tida cu Croația (n.r. – victorie cu 

1-0 a francezilor), trebuie să ne 
recuperăm și să fi m în cea mai 
bună formă. Nu ne mulțumim cu 
egal în fața României, noi trebu-
ie să câștigăm grupa! Nimic nu 
e sigur în fotbal, iar dacă jucăm 
la egal și primim gol în ultimele 
minute, riscăm să fi m eliminați. 
Ar fi  o greșeală să jucăm la egal”, a 
declarat mijlocaşul francez Lucas 
Tousart.

Sylvain Ripoll, selecționerul 
Franței, crede că cel mai pericu-
los jucător român este Ianis Hagi. 
“Pentru mine, România nu este 
o surpriză, e o confi rmare! Am 
văzut multe din meciurile lor, au 
avut cea mai bună apărare (n.r. – 
în preliminarii), acum au demon-
strat că sunt și foarte ofensivi. 
Cea mai mare amenințare cred 
că e Ianis Hagi, jucător cu multă 
calitate, care lovește mingea bine 
cu ambele picioare. Vor fi  mulți ro-
mâni în tribune, când mă uitam la 
meciurile lor de aici vedeam mult 
galben și nu era de la soare. Vor fi  
o prezență benefi că, ne dorim să 
jucăm cu un stadion plin”, a spus 
selecţionerul francez.  

Posibile schimbări 
în echipa României 

 După două meciuri epuizante 
jucate în doar 6 zile şi pe o căldură 
sufocantă, Mirel Rădoi, selecţio-
nerul reprezentativei Under 21, 
are spaţiu de manevră în perspec-
tiva partidei cu Franţa, luând în 
calcul mai multe schimbări în 
primul „11”, pentru ca jucătorii 
să fi e cât mai proaspeţi fi zic în 
vederea semifi nalelor. „Suporte-
rii au înţeles că suntem la capă-
tul puterilor fi zice şi au început 
să ţipe şi mai tare. Ei ne-au împins 
spre victorie, a fost o atmosferă 
incredibilă“, a spus Rădoi, la capă-
tul partidei cu Anglia, explicând 
apoi că analizează varianta mai 
multor  schimbări pentru ulti-
mul duel din grupă. Astfel, este 
posibilă titularizarea în premi-
eră la acest turneu fi nal pentru 
fundaşul dreapta Radu Boboc, 
fundaşii centrali Virgil Ghiţă şi 
Ricardo Grigore, mijlocaşul cen-
tral Dragoş Nedelcu, mijlocaşii 
laterali Vlad Dragomir şi Flori-
nel Coman sau atacantul Adrian 
Petre. .

DISEARĂ, ROMÂNIA – FRANŢA LA EURO 2019  . FOTBAL

din sportul 
gălă ean
Cătălina 
Axente                
a plecat                
la Jocurile 
Europene

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, direct 
în turul doi 
la 
Eastbourne

TENIS. Simona Halep (8 
WTA) a fost desemnată cap de 
serie numărul şase la turneul WTA 
de la Eastbourne (Marea Britanie), 
dotat cu premii totale de 998.712 
dolari, şi va intra în competiţie 
direct în turul secund. Halep o va 

înfrunta în runda a doua pe învingă-
toarea dintre Camila Giorgi (Italia) şi
Su-wei Hsieh (Taiwan).  Pe tabloul 
de simplu la Eastbourne se află şi
Mihaela Buzărnescu, ea urmând să
joace în primul tur contra letonei Je-
lena Ostapenko.  . M. Căpă înă

LUPTE. Ieri a plecat spre 
Minsk, capitala celei de-a doua ediţii 
a Jocurilor Europene, luptătoarea 
Cătălina Axente, singurul sportiv 
gălăţean prezent la această impor-
tantă competiţie. Antrenorul Dumitru 
Buleandră ne-a confi rmat plecarea 
elevei sale – care deţine mai multe 
performanţe sportive: campioană
mondială de plajă, vicecampioană la 
„Cupa Europei”, medaliată la Campi-
onatul European şi, evident, multiplă
campioană naţională.

HALTERE. Halterofi lii 
gălăţeni de la CS Universitatea şi  CS 

colar, reveniţi de la Botoşani (copii/
juniori mici), pregătesc participarea la 
fi nala Campionatului Naţional pentru 
tineret Under 17 de la Bacău. La 
competiţie s-au  califi cat Mihaela Ilie, 
Ana Maria Raţă, Constantin Carp şi
Alexandra Alexe, dar şi componen-
tele Centrului Naţional de Pregătire 
Olimpică de la Galaţi (coordonator 
prof. Costel Dimofte), adică Dorina 
Tofan (Arad), Alice Halmac (Bacău), 
Estefana Dobre (Steaua), Gabriela 
Daviduţă, Gabriela urcanu (Con-
stanţa), plus nou-promovatele la 
lot: Raluca Arustei, Maria Rotariu şi
Marcela Andrei ( toate de la Botoşani) 
şi Mădălina Bucur (Bacău).

KAIAC-CANOE. Kaia-
cista Andra Delia Maftei (CS colar 
Galaţi), speranţa echipei României la 
Campionatele Mondiale pentru juniori 
de la Bascov (luna august), a împlinit 
18 ani, prilej cu care îi urăm şi noi, 
în numele cititorilor, multe succese. 
Eleva părinţilor săi, antrenorii Adina şi
Adrian Maftei, componentă a lotului 
naţional de la Bascov, Andra  pregă-
teşte participarea, cu obiective de 
performanţă, la apropiatele „Mondia-
le“, dar şi la Campionatele Europene. 
„La mulţi ani!”AR
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PRIMELE 
MEDALII PENTRU 
ROMÂNIA                  
LA JOCURILE 
EUROPENE
PALMARES. Lup-
tătoarele de sambo Daniela 
Poroineanu (categoria 56 kg), 
Anda Mihaela Vâlvoi (cat. 64 kg) şi
Alina-Petronela Păunescu (cat. +80 
kg) au adus României, sâmbătă,
primele medalii la Jocurile 
Europene de la Minsk, toate trei 
de bronz. Daniela Poroineanu 
(56 kg) a fost învinsă în sferturile 
de fi nală de belarusa Anastasia 
Arhipova, dar a trecut în recalifi cări 
de Mariam Janaşvili (Georgia), iar 
în meciul pentru bronz a învins-o 
pe Valentina Gogua (Grecia). La 
cat. 64 kg, Anda Mihaela Vâlvoi a 
învins-o în sferturi pe grecoaica 
Marianthi-Eirini Skorda, a pierdut 
semifi nala cu rusoaica Ekaterina 
Onoprienko, dar a obţinut victoria 
în meciul pentru bronz cu spaniola 
Maria Cabas Gomez. Alina-
Petronela Păunescu, la cat. +80 
kg, a pierdut în sferturi în faţa
Katerinei Kaliujnaia (Belarus), dar 
s-a impus în recalifi cări în faţa
lituaniencei Karina Stefanovic, 
iar apoi a câştigat meciul pentru 
medalia de bronz cu franţuzoaica 
Elena Chirac. Alte două românce 
au pierdut meciurile pentru bronz şi
au încheiat pe locul cinci, Daniela 
Mihaela Chiss (cat. 48 kg) şi Lorena 
Alexandra Podelenczki (72 kg). 

i echipa masculină de sabie a 
României a ratat medaliile de bronz 
la Campionatele Europene de 
scrimă de la Dusseldorf (Germania), 
după ce a fost învinsă de Italia, 
sâmbătă, cu scorul de 45-35, 
în fi nala mică. Pentru România au 
evoluat Tiberiu Dolniceanu, 
Florin Zalomir şi Alin Badea, 
iar Iulian Teodosiu a fost rezervă.
. M. Căpă înă

Spania, 
prima 
semifi nalistă

FOTBAL. Echipa 
naţională de tineret a Spaniei, 
care începuse turneul final 
al Campionatului European 
cu înfrângere în faţa Italiei, a 
câştigat sâmbătă ultimul său
meci din Grupa A la un scor 

categoric, 5-0, cu Polonia, 
clasându-se pe primul loc la 
golaveraj. De partea cealaltă,
Polonia este eliminată, deşi
începuse senzaţional, cu 
victorii în faţa Belgiei şi Italiei. 
, M. Căpă înă

Aniversare cu promovare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

În ziua în care a împlinit 24 de ani, 
Adrian Grigoraş a marcat două
din cele trei goluri cu care echipa 
sa, CS Universitatea “Dunărea 
de Jos” Galaţi, a câştigat în 
deplasare, scor 3-0, meciul retur 
cu Team Săgeata, din barajul 
pentru promovarea în Liga a III-a. 
Formaţia gălăţeană se impusese şi
în prima manşă, scor 2-1. 

 Fotbalul gălăţean ar urma să 
aibă trei echipe la startul urmă-
torului sezon din al treilea eşalon, 
CS Universitatea “Dunărea de Jos” 
alăturându-se celor de la SC Oţelul 
şi Sporting Lieşti în urma câştigării 
barajului de promovare, cu scorul 
de 5-1 la general.

 Meciul retur, disputat în comu-
na buzoiană Săgeata, a fost tranşat 
de CSU Galaţi în repriza a doua. 
Primul gol a fost marcat de căpi-
tanul Adrian Grigoraş în min. 54, 
cu un şut “cu pământul” de pe la 
18 metri, zona centrală. Cam din 
aceeaşi poziţie Sorin Frunză a în-
chis socotelile promovării, cu o 
execuţie perfectă a unei lovituri li-
bere: 0-2 în minutul 64. Spre fi nalul 
partidei (min. 88), Grigoraş a pus ci-
reaşa pe tortul aniversar, marcând 
din penalti pentru 0-3.

 Partida nu a fost chiar lipsită de 
emoţii pentru cei de la CSU şi cei 
aproximativ 100 de suporteri gălă-
ţeni veniţi la Săgeata. În prima re-
priză, gazdele au reuşit să ţină jocul 
echilibrat, unul fără mari ocazii de 
gol, iar un moment important s-a 
petrecut în min. 42, când arbitrul 
Marius Chiţu (Târgovişte) a refuzat 
buzoienilor un penalti, pentru un 
fault în suprafaţa de pedeapsă. An-

terior, gălăţenii au fost cei care au 
reclamat neacordarea de penalti, la 
o intervenţie asupra lui Grigoraş.

 Cătălin Savu şi Gheorghiţă 
Popa, antrenorii formaţiei gălăţe-
ne, au început în formula: Olaru 
– Stancu, Morogan, Moise, Hilohi 
– Perju, Lovin – Ţuiu, Frunză, Izvo-
ranu – Grigoraş. În partea a doua 
au mai intrat Ciurea, Mohorîță şi 
Blănaru.

Linia por ii, 
pe fundul gropii 

O căsuţă pentru vestiare şi spec-
tatori în jurul gardului ce împrej-
muia, foarte aproape, terenul de 
joc. În spatele băncilor de rezerve, 
o mică pădurice, preferată pentru 
umbră (au fost 34 de grade Celsius) 
chiar şi cu dezavantajul tânţărimii 
şi al enervantelor furnici. Din par-
tea cealaltă, a „tribunei a doua” s-a 
fi lmat meciul de pe o platformă in-
genioasă, cameramanul ajungând 
la înălţimea necesară stând în cupa 
ridicată a unui excavator.

 S-a terminat 0-3, la fel cum ar 
fi  trebuit să fi e şi fără ca meciul 
să se joace. Una din porţi a avut o 
înălţime sub cea regulamentară 
(2,44 metri), iar soluţia gazdelor a 
fost săparea în zona liniei porţii. 
Au făcut-o cu prea mult zel, ieşind 
o groapă prea adâncă, astfel că s-a 
completat cu nisip. Chiar şi aşa, 
marginea gropii se întindea aproa-
pe jumătate de metru în interiorul 
terenului, cu o înclinaţie destul de 
mare încât mingea se putea rosto-
goli singură în poartă. Plus riscul 
accidentării portarului. Chiar şi în 
aceste condiţii, ale terenului nere-
gulamentar, arbitrul Marius Chiţu 
a preferat să dea drumul la joc, iar 
linia porţii trasată cu var... a deve-
nit ceva abstract. ,

CS UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” A CÂ TIGAT BARAJUL  .  FOTBAL

Adrian Grigoraş, sărbătorit de coechipieri la aniversarea u

zilei de naştere.  foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat

Loja „stadionului“ din Săgeata u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat

Groapa din poartă!u foto Marian Căpăţînă
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Alegeri-cheie la Istanbul 
pentru viitorul lui Erdogan
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Locuitorii oraşului Istanbul au 
fost rechemaţi la urne duminică
pentru a-şi alege primarul, după
anularea unui scrutin câştigat 
de un opozant al preşedintelui 
turc Recep Tayyip Erdogan, 
informează agenţiile AFP şi dpa. 
La urne erau aşteptaţi circa 10,5 
milioane de alegători. 

Acest nou scrutin are loc la 
aproape trei luni după alegerile 
municipale din 31 martie, câşti-
gate la Istanbul de o personalita-
te importantă a opoziţiei, Ekrem 
Imamoglu. Acesta l-a învins cu 
o diferenţă mică de voturi pe un 
apropiat al lui Erdogan, fostul 

premier Binali Yildirim. Ekrem 
Imamoglu, candidatul Partidului 
Republican al Poporului (CHP, de 
opoziţie) pentru primăria Istanbu-
lului, a votat în cadrul scrutinului 
repetat pentru această importantă 
funcţie, exprimându-şi încrederea 
într-un ‘’rezultat foarte bun’’, in-
forma în cursul zilei de duminică 
dpa.

"Poporul nostru va lua astăzi 
(ieri - n.r.) cea mai bună decizie 
pentru democraţia noastră, pen-
tru Istanbul şi pentru legitimitatea 
tuturor alegerilor din ţara noastră 
în viitor“, a declarat Imamoglu în 
faţa şcolii elementare Haldun Ta-
ner din districtul Beylikduzu unde 
a votat. Imamoglu, care a fost pri-
mar timp de 18 zile înainte ca auto-
rităţile turce să anuleze rezultatul 

alegerilor din martie şi să decidă 
organizarea unui nou scrutin, a 
declarat că se aşteaptă la "un re-
zultat foarte bun“.

Mulţimea prezentă la faţa lo-
cului scanda "Totul va fi  bine“, 
sloganul de campanie al lui 
Imamoglu.

Preşedintele turc Recep Tayyip 
Erdogan a votat la rândul său în 
scrutinul pentru postul de primar 
al Istanbulului. "Cred că alegătorii 
din Istanbul vor lua cea mai bună 
decizie pentru Istanbul. Succes“, a 
declarat el. Erdogan a votat la gim-
naziul Saffet Cebi din Uskundar, pe 
partea asiatică a oraşului, alături 
de soţia sa Emine, fi ica Esra şi gine-
rele său Berat Albayrak, care este 
şi ministru de  Finanţe al Turciei. 
Preşedintele Erdogan a declarat că 

se aşteaptă la o participare masivă 
la vot şi că va rămâne la Istanbul 
pentru a afl a rezultatele.

Fostul premier Binali Yildirim, 
candidatul susţinut de Erdogan 
pentru funcţia de primar al Istan-
bulului, a votat înainte de aceasta 
în districtul Tuzla, tot pe partea 
asiatică a oraşului. La scrutinul de 
acum trei luni, Imamoglu l-a în-
vins cu o diferenţă mică de voturi 
pe apropiatul lui Erdogan, fostul 
premier Binali Yildirim. Rezulta-
tul a fost anulat după ce Partidul 
Justiţiei şi Dezvoltării (islamo-con-
servator) al preşedintelui Erdogan 
a înaintat mai multe recursuri. 
Respingând aceste acuzaţii, opozi-
ţia denunţă "un puci împotriva ur-
nelor“ şi vede în acest nou scrutin 
"o bătălie pentru democraţie“. ,

VOT CU REPETIŢIE ÎN TURCIA  .  SCRUTIN 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

John Bolton, consilierul pentru 
securitate naţională al preşedin-
telui american Donald Trump, a 
avertizat duminică Iranul să nu 
confunde „prudenţa“ cu „slăbiciu-
nea“, la două zile după anularea 
în ultimul minut de către Donald 
Trump a unor lovituri de represa-
lii împotriva Iranului, informează 
AFP. „Forţele noastre sunt gata să 
plece“ (spre regiune), a adăugat el la 
o zi după ce Donald Trump a anun-
ţat noi „sancţiuni majore“ împotri-
va Iranului, începând de luni.

Bolton, care avea programate 
întrevederi cu omologul său isra-
elian Meir Ben-Shabbat şi cel rus 
Nikolai Patruşev, a precizat că 
"noile sancţiuni evocate de preşe-

dintele Donald Trump, care se pre-
găteau de mai multe săptămâni“ ar 
urma să fi e anunţate public luni.

Consilierul american pentru 
securitate naţională se afl ă în Is-
rael pentru întrevederi centrate 
asupra „securităţii regionale“, 
potrivit Casei Albe, într-un cli-
mat de grave tensiuni între Wa-
shington şi Teheran.

Preşedintele SUA, Donald 
Trump, a afi rmat vineri că a decis 
să anuleze loviturile aeriene con-
tra unor ţinte iraniene, întrucât 
i s-a transmis că 150 oameni ar fi  
murit în atacuri, ceea ce nu ar fi  
fost un răspuns „proporţionat“ la 

doborârea unei drone americane 
de către iranieni.

SUA s-a retras anul trecut 
din acordul internaţional pri-
vind programul nuclear iranian, 
document semnat în 2015. Wa-
shingtonul doreşte să împiedice 
Iranul să obţină arme nucleare şi 
a reintrodus sancţiuni contra Te-
heranului în cadrul campaniei de 
„presiuni maximale“ care vizea-
ză confi gurarea politicii externe 
iraniene. Tensiunile din ultime-
le săptămâni au sporit temerile 
privind o confruntare militară 
între cei doi adversari de lungă 
durată. ,

tensiuni
Iranul, avertizat să nu confunde „prudenţa“ cu „slăbiciunea“

Tentativă
de lovitură
de stat            
în Etiopia

ATENTATE. eful Statului Major 
al armatei etiopiene, generalul Seare 
Mekonnen, a fost ucis de garda sa de 
corp la câteva ore după o tentativă de 
lovitură de stat în Amhara, stat regional al 
cărui preşedinte, Ambachew Mekonnen, 
a fost de asemenea omorât, a anun-

ţat duminică un purtător de cuvânt al 
premierului Etiopiei. În ciuda unor planuri 
de reformă, ţara se confruntă cu tensiuni 
interetnice recurente, în general legate 
de dreptul de proprietate a pământului şi
utilizarea resurselor, care degenerează
frecvent în violenţe., O.A.C.

MIGRAN II,  
MOTIV DE 
DISPUTE ÎNTRE 
ITALIA I UE

ACUZA II. Ministrul de 
Interne al Italiei, Matteo Salvini, a 
acuzat duminică Olanda şi Uniunea 
Europeană că nu se interesează de 
soarta celor 42 de migranţi blocaţi
de 11 zile în apele teritoriale italiene, 
pe o navă umanitară olandeză,
informează AFP.“I-am scris personal 
colegului meu olandez: nu-mi vine 
să cred că ei nu se interesează
de nava afl ată sub pavilionul lor 
(...) şi care se află pe mare deja de 
11 zile“, a notat într-un comunicat 
Matteo Salvini, liderul partidului Liga 
(extrema dreaptă) şi vicepremier al 
guvernului italian.Nava umanitară
Sea-Watch 3 a salvat, în 12 iunie, 53 
de migranţi de pe o ambarcaţiune 
pneumatică care plecase de pe 
coasta libiană. Comandantul navei, 
afl ate sub pavilion olandez, dar care 
este închiriată de un ONG german, 
a refuzat să-i ducă înapoi în Libia, 
ţară care nu este considerată un loc 
sigur, şi s-a îndreptat spre coasta 
Italiei. Zece dintre aceşti migranţi, 
printre care femei însărcinate, au 
fost autorizaţi să debarce în urmă cu 
opt zile la Lampedusa, un alt bărbat 
bolnav - sâmbătă, însă ceilalţi 42 
rămân pe nava care nu poate intra în 
apele teritoriale italiene.  . O.A.C. AR
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ActFest - un festival 
naţional care tot creşte

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cea de-a VII-a ediţie a 
Festivalului Naţional Studenţesc 
de Teatru Contemporan 
„ActFest” ne-a adus, pe 14 
şi pe 15 iunie, trupe de teatru 
de pe lângă case de cultură
studenţeşti sau ale unor facultăţi
de teatru, din Braşov, Bucureşti, 
Cluj-Napoca, Iaşi, Piteşti, 
Ploieşti şi Galaţi. Şi cred că a fost 
cea mai reuşită ediţie din ultimii 
ani, entuziasmul molipsitor, arta 
interpretativă şi regizorală fi ind 
la mare înălţime în mai toate 
cazurile. 

Cele două secţiuni – Interpre-
tare (monolog, scenetă, piesă de 
teatru) şi Creaţie s-au desfăşurat 
la Casa de Cultură a Sudenţilor 
– în Sala de spectacole la Casa 
Veche şi la Sala Studio – de ase-
menea, în sala de spectacole  a 
Facultăţii de Arte din sediul de 
pe strada Carnabel al Universită-
ţii „Dunărea de Jos”. 

Ca în fi ecare an, echipa con-
dusă de managerul Casei de Cul-
tură, Igor Alexandru Bejan şi re-
ferentul cultural Mioara Lovin, 
„dirijoarea” neobosită şi plină de 
atenţie a evenimentului, au avut 
de luptat inclusiv cu o ploaie to-
renţială în cele două zile grele şi 
pentru juriu, deoarece toate spec-
tacolele meritau atenţie! 

Au făcut parte din juriu sub-
semnatul, actorul şi dramatur-
gul Vlad Vasiliu, fost director ge-
neral la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, ziarista şi scriitoarea 
Angela Ribinciuc, şefă a Serviciu-
lui de Comunicare, Promovare şi 
Relaţia cu Mediul Socio-Econo-
mic al Universităţii „Dunărea de 

Jos”, şi regizoarea bucureşteană 
Diana Tănase. Înţelegerea a fost 
unanimă, dar ne-a lipsit din ju-
riu, faţă de ceilalţi ani, actorul 
Aureliu Bâtcă, care juca într-o 
premieră la Dramatic chiar în 
acele zile. Prezentatoare, actriţa 
bucureşteană Adelaida Zamfi ra, 
profesoară la Facultatea de Arte 
gălăţeană, a vorbit despre fi ecare 
producţie.  

Festivalul a fost un real suc-
ces, am fost martorul unor dis-
cuţii animate  între echipe, un 
veritabil schimb de experienţe! 
Intrarea a fost liberă, ar fi  me-
ritat să vină mai mult public la 
acest regal teatral, organizat de 
Casa de Cultură a Studenţilor  
(CSS) Galaţi, în parteneriat cu 
Liga Studenților din Galați și cu 
fi nanţarea Ministerului Tinere-
tului  şi Sportului. 

Iată şi premiile.  Premiul speci-
al al juriului : Georgiana Răpcia-
nu, C.C.S. Galaţi.  Premiul special : 
Teatrul Studenţesc “XL”, C.C.S. 
Iaşi. Cu un uşor regres la ediţia 
trecută, ieşenii au revenit acum 
în mare forţă, şi ca măiestrie şi 
ca număr de producţii!  Premiul 
special : Marin Vasile, C.C.S. Bu-
cureşti.  Premiul special : Mari-
mar Catană, C.C.S. Braşov – tru-
pa “Bacteria H”, cu un spectacol 
plastic.  Cea mai bună actriţă în 
rol principal   – categoria “Ama-
tori” :  Irina Caraveteanu, C.C.S. 
Bucureşti - Trupa „Podul“.  Cel 
mai bun actor în rol principal    – 
categoria “Amatori” : Ionel Rareş 
Tămaş, C.C.S. Cluj Napoca.  Cea 
mai bună actriţă în rol secundar 
– categoria “Amatori” : Nica Sabi-
na Maria, C.C.S. Iaşi.  Cel mai bun 
actor în rol secundar  – categoria 
“Amatori” : Alexandru Pavîlcu, 
C.C.S. Cluj Napoca.  Cea mai bună 

actriţă – categoria “Şcoli de tea-
tru” : Delia Toader, C.C.S. Piteşti - 
trupa “Sganarelle”, cu “Oferta de 
serviciu“, de Lia Bugnar  Cel mai 
bun actor – categoria “Şcoli de 
teatru ”: Marius Avramescu, C.C.S. 
Galaţi, într-adevăr fermecător! 
 Cel mai bun spectacol – categoria 
“Şcoli de teatru” : “Almost, Maine” 
de John Cariani, C.C.S. Galaţi – de-
licateţe, textul ales, covârşitor, joc 
bun, surprize, umor, curaj tehnic 
(decor proiectat şi décor-fi lm). 
 Cel mai bun monolog – categoria 
„Amatori” : Liviu Răican, C.C.S. 
Iaşi.  Premiul pentru creaţie – cate-
goria „Amatori” şi categoria “Şcoli 
de teatru” : Antoneta Trifu, C.C.S. 
Ploieşti – trupa “Moft” “Colivia 
cu iluzii”, de Cornel Udrea: bine 
jucat, montarea uşor obositoare. 
Irinel Pană, remarcabil anul tre-
cut în “Steaua fără nume”, a jucat 
şi acum cu energie.   Premiul pen-
tru regie – categoria „Amatori” şi 
categoria “Şcoli de teatru” (doar 
regia semnată de regizor amator): 
Nicoleta Poenar, C.C.S. Cluj Napo-
ca.  Premiul pentru scenografi e 
– categoria „Amatori” şi catego-
ria “Şcoli de teatru” : Vera Nacu, 
C.C.S. Iaşi, cu metafora culorilor: 
toţi membrii familiei din specta-
colul foarte bun “Efectul razelor 
gamma asupra anemonelor” pur-
tau aceeaşi culoare, iar scaunele 
au avut “coregrafi a” lor.  Premiul 
pentru originalitate – categoria 
„Amatori” şi categoria “Şcoli de 
teatru”-  C.C.S. Bucureşti, cu un 
text din Caragiale, în principal 
drama din schiţa “1 aprilie”, ju-
cat cu mare vervă.  Marele Premiu 
al Festivalului de Teatru – catego-
ria „Amatori” : Teatrul Studen-
ţesc “Imago”, C.C.S. Cluj Napoca, 
“Mora”, după Matei Vişniec, cu 
texte de Nicoleta Poenar. .

Poza de fi nal a încercat să surprindă cât u

mai mulţi participanţi.  foto Victor Cilincă

creativ!
Premii pentru teatru

artă
Salonul                  
de vară,              
în 40 de lucrări 
deosebite

 La vernisajul Salonului de 
vară al plasticienilor membri ai 
Filialei Galaţi a Uniunii Artişti-
lor Plastici din România, au vor-
bit pe rând, preşedintele fi lialei 
plasticianul Sava David, criticul 
de artă Mariana Tomozei Cocoş,  
managerul Muzeului de Artă 
Vizuală, dr. Dan Basarab Nanu, 
care au remarcat, fi ecare, cel 
puţin câteva nume ale unora 
dintre autorii celor 40 de lucrări 
expuse. Din nou cu incredibile 
construcţii, dar cu metaforă, 
la Cornel Corcăcel sau Raul 
Popa, mitul rodului, al mărului 
primordial la Gheorghe Miron, 
fresca Adrianei Chebac – o nou-
tate, ca gen, căldura culorilor 
lui Sterică Bădălan, o plasticiană 
brăileană, Denisa Dinu, cu pros-
peţimi neaşteptate ale culorilor, 
sculptura în metal „zburătoare” 
pe care nu poţi să nu o remarci, 
semnată Valentin Popa, un echi-
libru interior săpat în piatră de 
Lucian Jitariuc, decorativismul 
luminos al lui Sava David, ro-
chia-tablou a Simonei Pascale, 
fi neţea tuşelor Olimpiei Ştefan, 
Roland Pangrati, cu un albastru 
neaşteptat, de laviurile delicate 
ale Janei Andreescu, îndrăznea-
la deociativ-realistă a Mihaelei 
Brumar, sculptorul Adrian Vă-
deanu, acum cu o grafi că exce-
lentă şi mulţi alţii. Preşedintele 
David a făcut „prezenţa”, ca la 
şcoală, promiţând că întotdeau-
na o va mai face, vorbind despre 
neaşteptatele absenţe la un 

vernisaj atât de aşteptat. Elevii 
de la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, studenţii Facultăţii de 
Artă a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, a trebuit să ridice mâna. 
Ceilalţi membri ai fi lialei s-au 
putut număra. Ideea lui David, 
de a expune la saloanele fi lialei 
şi câte un elev ori un student 
merituos, s-a lovit şi la această 
ediţie de selecţia juriului, care a 
trecut prin fi ltru toate lucrările 
expuse. Nici de data aceasta  nu 
a apărut încă elevul sau studen-
tul genial, însă tot mai sperăm. 
. V. Cilincă, foto Sonia Baciu 

Programul 
Bibliotecii 
„V. A. 
Urechia“

MODIFIC RI. Programul de 
lucru cu publicul, la sediul central şi la 
fi liale, va fi  modifi cat în perioada 24 iunie 
- 8 septembrie, astfel: 9,00 – 17,00, de 
luni până vineri. Duminica, 8.00 – 13,00, 
numai pentru sediul central din str. 

Mihai Bravu nr. 16. Programul va reveni 
la intervalul 8,00 – 20,00 începând cu  9 
septembrie. Între 20 iunie şi 20 august, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri” - Bibliote-
ca Municipală pentru Copii va fi  închisă
pentru inventariere.  . V. Cilincă

FESTIVALUL           
A FOST UN REAL 
SUCCES, AM 
FOST MARTORUL 
UNOR DISCUŢII 
ANIMATE  ÎNTRE 
ECHIPE, UN 
VERITABIL 
SCHIMB DE 
EXPERIENŢE! 
INTRAREA A 
FOST LIBERĂ,
AR FI MERITAT                
SĂ VINĂ MAI MULT 
PUBLIC LA ACEST 
REGAL TEATRAL!
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cronologieologie

iunie

24
1400  u  Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), inventator 
german. A inventat  tiparul cu litere 
mobile din metal. 
1692  u  Se naşte IOAN INOCHENTE 
MICU CLAIN (KLEIN) (m.1768), 
cărturar, iluminist, luptător pentru 
drepturile populaţiei române din 
Transilvania.
1818  u  Se naşte ION IONESCU de la 
BRAD (m. 1891), agronom, economist, 
membru al Academiei Române.
1908  u  Încetează din viaţă STEPHAN 
GROVER CLEVELAND 
(n. 1837), om politic, preşedinte al SUA 
(1885 - 1889; 1893 - 1897), singurul 
preşedinte care a avut două mandate 
neconsecutive.  
1926  u Se inaugurează prima 
linie aeriană naţională civilă 
Bucureşti - Galaţi, cu un avion 
italian de transport civil de tip 
„Ansaldo”.
1927  u Se creează Organizaţia fascistă 
„Legiunea Arhanghelului Mihail” (din 
anul 1930 „Garda de Fier”, iar din 
1935 Partidul „Totul pentru Ţară”). 
1943  u  Se naşte IOAN MURARIU 
NEAMŢ, pictor, membru şi 
preşedinte (1995 - 2005) al UAPR, 
Filiala Galaţi.
1959  u  Se naşte TANIA FILIP, 
actriţă de teatru şi film.  În anul 2002 
debutează ca regizoare [cu spectacolul 
„Moştenirea lui Cadîr”].
1988 u   Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), psiholog, poet, 
prozator, eseist, traducător, membru 
al Academiei Române. 
1991  u  Parlamentul României declară 
nul şi neavenit Pactul Ribbentrop-
Molotov din 23 august 1939.
1994  u  Se dezveleşte, la Oradea, 
statuia lui Avram Iancu, opera 
sculptorului Cornel Dulgheru.
2008  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LUNGU (n. 1924), 
medic, grafician, pictor. Din 1973 
stabilit în Germania.
2009  u  Încetează din viaţă MATEI 
CĂLINESCU (n. 1934), critic şi istoric 
literar, comparatist, poet, prozator.
V.G.

Giuseppe Mazzini - 
lider marcant al luptei 
pentru unificarea Italiei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Omul politic Giuseppe Mazzini 
(născut 22 iunie 1805 - decedat 
10 martie 1872) a absolvit, la 
vârsta de 21 de ani, cursurile 
Universităţii din Genova. 

În aprilie 1821, un număr im-
portant de revoluţionari italieni, 
care nu au reuşit să-şi ducă la în-
deplinire planurile în insurecţia 
împotriva Austriei, s-au refugiat 
la Geneva. Mazzini s-a alăturat, în 
anul 1830, Societăţii secrete Car-
bonari, împărtăşind ideile libera-
lismului modern european şi ale 
unifi cării pe cale revoluţionară 
a Italiei. În acelaşi an, Mazzini a 
fost arestat şi închis, timp de şase 
luni, la Savona. La eliberarea sa, în 
1831, a fost trimis în exil la Marsi-
lia, Franţa, unde a pus bazele unei 
noi societăţi politice, numită Ita-
lia Tânără, al cărui scop principal 
era unifi carea tuturor statelor şi 
regatelor din peninsulă într-o sin-
gură republică. Mazzini îmbrăţişa 
ideea unifi cării Italiei, numai prin 
aportul popular, organizat într-o 
mişcare cu un vădit caracter na-
ţional. Schimbarea  monarhului 
din Sardinia-Piemont, din aprilie 
1831, cu succesiunea lui Carol Al-
bert şi legătura pe care Societatea 
Carboni a avut-o cu acest moment 
politic, l-au determinat pe Mazzini 
să-i scrie lui Albert să coordoneze 
eforturile de independenţă ale ita-
lienilor. Mazzini a fost obligat de 

autorităţile franceze să părăseas-
că ţara [în august 1831] şi să plece 
în Elveţia. Mazzini a încercat să 
coordoneze mişcările revoluţio-
nare din Sardinia, inclusiv rebeli-
unea armată din 1833, fapt pentru 
care a fost condamnat la moarte 
în absenţă. În anul 1834, mişcarea 
condusă de Mazzini, Italia Tână-
ră, s-a extins la nivel european, 
fi ind formată Asociaţia Tânăra 
Europă, cu fi liale în multe state 
europene, inclusiv în Elveţia, fapt 
pentru care Mazzini a fost obligat 
să plece, la fi nalul anului 1936, şi 
să se stabilească la Londra. A men-
ţinut contactele cu revoluţionarii 
europeni prin corespondenţă, 
care a fost, însă, interceptată, în 
1844, fapt ce a declanşat un mare 
scandal în Marea Britanie. Eveni-
mentele revoluţionare care a cu-
prins Europa în anii 1848-1849, 
l-au determinat pe Mazzini să se 

întoarcă în peninsulă şi să se ală-
ture forţelor revoluţionare condu-
se de Giuseppe Garibaldi. În anul 
1849, Mazzini a fost ales membru 
al guvernului de la Toscana şi 
membru al Adunării Constituan-
te, responsabilă cu realizarea unei 
Constituţii pentru Republică; în 
martie 1849, a fost ales triumvir 
al Republicii Romane. La 3 iulie 
1849, republica Romană a fost în-
lăturată de armata franceză, che-
mată de Papă să pună capăt aces-
tei forme de organizare. Mazzini 
a fost obligat, încă o dată, să plece 
în exil la Londra şi să încerce, de 
acolo, organizarea altor rebeliuni 
la Mantua, în 1852 şi la Milano, 
în 1853, dar fără succes. Întors în 
peninsulă, în 1859, în timpul lup-
telor, Mazzini s-a implicat foarte 
puţin în întemeierea Regatului 
din nordul Italiei, în 1861. Deşi a 
fost ales membru al parlamentu-
lui din Torino, în 1865, a refuzat 
să accepte funcţia şi a continuat 
lupta să scoată Veneţia de sub con-
trolul austriac şi Roma de sub cel 
papal. A fost exilat pentru a treia 
oară, la Londra, în 1869, la cererea 
guvernului italian care intrase 
în posesia unor dovezi privind o 
presupusă conspiraţie pusă la cale 
de Mazzini şi Garibaldi. După ce 
a petrecut câteva luni în Londra, 
s-a întors, în 1870, în Sicilia, unde 
a fost arestat şi închis la Gaeta, în 
timp ce Victor Emmanuel al II-lea 
a preluat controlul Romei. Ieşit 
din închisoare, s-a retras, pentru 
restul vieţii, la Pisa. .

istorie
Revoluţie

EXPOZI II

 Muzeul de Artă Vizualău  Expoziţia “Valsul 
Dunării în culori” (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Salonul de vară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţiiu

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 
oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”  u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768

fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  mai mult senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 33 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 22 grade Celsius. Sunt 
șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 
va atinge o viteză de până la 11 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 761 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăși valoarea de 54 la sută
. surse online

Gala i
Soarele

răsare

35:20 am

apune

59:00 pm

meteo 24 iunie România & Europa 

Timi oara

27 18

Cluj

28 17

Bucure ti

29 22

Gala i

33 22

Constan a

27 23

Bra ov

23 14

Londra

23  18

Paris

31 19
Madrid

29 19
Roma

35  18

Chi inău

32  20AR
H

IV
A 

V.
L.



22 24 IUN 2019
Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunieAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucure ti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARC  ÎNREGISTRAT
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC
Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 I 14001

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CRE U

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDAC IE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0372/363628
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRA IE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 
Elena GOVAERT 
SPORT: Marian C P ÎN , Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHI U

FOTO: Iulia KELT, Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PL E U, Ion ZIMBRU, 
Gheorghe GUR U, Florin R VDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CR CIUN, Cătălin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTUR : Ramona COTÂRLE , Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FR IMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica B LAN, 
Veronica POPA, Mirela MIHALACHE

t

RAC
22 iunie - 22 iulie  

Nu răspundeţi la provocări! Totul 
se va lămuri.

LEU
23 iulie - 22 august  

Dacă sunteţi nevoit să conduceţi, 
fiţi cât mai atent.

FECIOARÃ
23 august - 21 septembrie 

Atenţie, riscaţi să faceţi afi rmaţii
pe care le veţi regreta!

BALANÞÃ
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, fiţi prudent în afi rmaţii!

SCORPION
23 octombrie - 21 noiembrie 

Primiţi vestea pe care o aşteptaţi
de mult timp.

SÃGETÃTOR
22 noiembrie - 21 decembrie 

Evitaţi discuţiile în contradictoriu!

CAPRICORN
22 decembrie - 19 ianuarie 

Perspectivele într-o colaborare 
de afacere sunt foarte bune.

VÃRSÃTOR
20 ianuarie - 18 februarie 

Amânaţi deciziile importante!

PEŞTI
19 februarie - 20 martie 

Începeţi o activitate care vă
poate aduce avantaje materiale.

BERBEC
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să daţi dovadă de mai 
multă fl  exibilitate în relaţiile cu 
ceilalţi.

TAUR
21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, eforturile 
din perioada precedentă încep 
să dea roade.

GEMENI
22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă
atenţie familiei.

horoscop
24 iunie

fi lmul zilei
LUNI,  24 IUNIE

FOR A PISTOLULUI
TNT. ora 23,05
acţiune, mister, thriller, 1973, SUA

program TV luni 24 iunie

remember
Karl Taylor Compton (1887-1954)

Fizicianul american Karl Tay-
lor Compton s-a născut pe data 
de 14 septembrie 1887 la Wooster, 
Ohio. Şi-a obţinut doctoratul în fi -
zică la Universitatea Princeton, în 
anul 1929. A fost, între 1939-1948, 
preşedinte al Institutului Massac-
husetts pentru Tehnologie şi, tot 
în cadrul acestui institut, a fost 
director de cercetare al Laborato-
rului Palmer şi director al Depar-
tamentului de Fizică.

Cercetările sale s-au axat pe 
trecerea fotoelectronilor prin 
metale, ionizarea şi mişcarea 

electronilor prin gaze, fenome-
nul fl uorescenţei, teoria actului 
electric, coliziunea electronilor 
şi atomilor. 

În perioada Primului Război 
Mondial a fost ataşat ştiinţifi c 
la Ambasada SUA din Paris. În 
această perioadă, a dezvoltat o 
nouă abordare a educaţiei şi ştiin-
ţei în inginerie. A fost preşedinte 
al Secţiei de Fizică a Academiei 
Naţionale de Ştiinţe [între 1927-
1930]; în 1930 a pus, alături de 
alţi oameni de ştiinţă, bazele In-
stitutului American de Fizică. În 

anul 1933, preşedintele american 
Roosevelt l-a numit preşedinte al 
acesteia. În anul 1940, când a 
fost înfi inţat Comitetul Naţional 
pentru Cercetare în domeniul 
Apărării, Compton a devenit di-
rector la Direcţiei D [detectare: 
radar, controlarea incendiilor]. 
După capitularea Japoniei, preşe-
dintele american Harry Truman 
l-a numit preşedinte al Comisiei 
pentru Dezvoltare şi Cercetare a 
Pentagonului.

A încetat din viaţă la 22 iunie 
1954. . V.G.

CERNAVOD
HÂRŞOVA
BR ILA

501 CM
570 CM
579 CM

- 19 cm
- 16 cm
-   8 cm

GALA I
ISACCEA
TULCEA

555 CM
439 CM
364CM

- 8 cm
- 6 cm
- 4 cm

Cu: Clint Eastwood, Robert Urich, Suzanne Somersu

Titlu original: Magnum Force u

Inspectorul de la Poliţia din San Francisco, „Dirty“ Harry Callahan, şi noul său 
partener, Early Smith, sunt suspendaţi din îndatoririle lor din cadrul Secţiei de 
Omucideri din cauza metodelor practicate, care nu sunt pe placul şefului lor, locotenentul Neil Briggs. În acest 
timp, au loc o serie de crime - câţiva dintre cei mai cunoscuţi criminali din oraş sunt ucişi de un misterios poliţist pe 
motocicletă. Callahan începe să investigheze seria de crime în ciuda ordinelor primite.

07:00 Matinal
08:00 Matinal
08:45 Iubire imposibilă
10:00 Jocurile Europene Minsk 

2019
10:30 Măiastra cu arnici
12:00 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Jocurile Europene Minsk, 

2019
13:30 Maghiara de pe unu
15:10 Maghiara de pe unu
16:45 Iubire imposibilă
18:00 Direcţia: sud-vest
18:30 Banii tăi
19:00 Feţe-feţe
20:00 Telejurnal
21:00 Studio fotbal
21:30 Live stadion
22:00 Campionatul European 

U-21, 2019
Franţa-România 

00:00 Telejurnal
00:30 Feţe-feţe
01:25 100 de poveşti despre 

Marea Unire

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Din Paris,                                
cu dragoste
Franţa, Acţiune, 
Crimă, 
Thriller

23:30 tirile Pro Tv
23:45 Exodus:                                       

Zei ºi regi (R)
Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, 
Aventuri, 
Dramă

02:30 Lecţii de viaţă (R)
03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, 
Dramă

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, 
anchete, informaţii 
utile şi de ultimă oră.                                             
Fii observator!

20:00 Insula iubirii
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                        
şi Cătălin Bordea

01:00 Jack Reacher.                               
Un glonþ la þintă (R)
SUA, Acţiune, 
Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, 
Dramă

06:00 Observator

06:00 Omul-Păianjen
08:00 Angie Tribeca - 

IV, Ep. 1, SUA, Comedie
08:20 O familie modernă - 

X, Ep. 19
08:45 Lego Ninjago: Filmul
10:25 Misiune: Imposibilă.

Declinul
12:50 O altă poveste încâlcită
13:50 În inima pădurii
15:55 Christopher Robin ºi 

Winnie de Pluº
17:40 Pe platourile                                      

de fi lmare - 
XVI, Ep. 25 

18:10 Muntele dintre noi
20:00 Marile minciuni 

nevinovate - 
II, Ep. 3

20:50 Euforia - 
Ep. 2

21:55 Clubul femeilor 
dezlănþuite

23:40 Casanova
01:35 Superfl y
03:35 Vremuri grele                                  

la El Royale

06:00 Poate nu ştiai
06:15 Teleshopping
07:00 Fotbal: Campionatul 

European U21:                      
Franţa – Croaţia

09:55 Poate nu ştiai
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Femei de 10, bărbaţi de 10
12:00 Telejurnal
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 oanApp
16:00 Bibliotecarii: misterul                      

din spatele cărţilor
16:55 Poate nu ştiai
17:00 oanApp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:55 Live stadion
22:00 Fotbal: Campionatul 

European U21:                    
Croaţia – Anglia

00:00 Câştigă România!

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea                         

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, Romantic

23:00 Vrei să fi i milionar
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs

TVR 1 PRO TV ANTENA 1

KANAL D HBO TVR 2
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Ce victorie,        
ce emoţii

rebus
Ce oameni...!

ORIZONTAL: u 1) Poet român care în poezia „Omule” face 
un rechizitoriu dur la adresa defectelor umane: „O lăcomie 
crâncenă,nebună./Adună,omule,adună,/Căzneşte,fură,surpă
şi omoară./Îţi trebuie putere şi comoară./Îţi trebuie palate şi
veşminte/Să-ţi zacă-n ele hoit şi-oseminte.” (Tudor) – Bere! 2) 
Înfăţişarea ridicolă a unui semen de-al nostru. 3) Persoană care 
urmează pe cineva la acţiuni criminale – Omul lui Putin. 4) A 
sâcâi pe cineva (fi g.) – Care ţin de fi rea omului. 5) Etapă majoră
din viaţa omului – Pluguri speciale folosite de ţărani. 6) Femeia 
care nu iubeşte oamenii – Ulei sfi nţit folosit de oamenii bisericii – 
Jumătatea lui tata! 7) Susţinere la vot – Omul de ajutor,la nevoie. 
8) Perioadă de avânt din viaţa omului. 9) Competiţie deschisă
tuturor categoriilor de sportivi – Boală a animalelor transmisibilă şi
oamenilor,manifestată prin dureri musculare şi afecţiuni digestive. 
10) Denumirea irlandeză a Irlandei – Un om oarecare în lume.
VERTICAL: u 1) Om strângător… în exces. 2) Dramaturg francez 
căruia îi aparţine cugetarea: „Cel mai limpede ne văd defectele 
tocmai acei oameni cărora le face plăcere să ni le treacă cu 
vederea” (Jean) – Tip fără cap! 3) Om bine dezvoltat şi masiv 
la trup – Boala omului lipsit de inspiraţie. 4) Precum omul care 
provoacă râsul (var.) – Sunt de ajutor la săniile oamenilor gheţurilor 
veşnice. 5) European Congres Immunology (siglă) – Afecţiune 
faţă de o persoană de sex opus. 6) Textele culese pentru tipărit 
ale unor oameni de litere – Grup de femei. 7) Caiet! – Oamenii 
surprinşi de evenimente neaşteptate. 8) Omul ocolit de iubire – 
A hotărî destinul unui om. 9) Oameni închişi pe viaţă – Ten! 10) 
Oameni cu faţa luminată – Ieşirea violentă a unui om nervos.
Dicţionar: EIRE.    u (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA

1
– Ce  face un  curcan  care  se  
desparte de  curca  lui?
– Se  des — curcă. 2

– Eşti  însurat?
– Nu, sunt  nedormit  şi  din  
cauza asta nu  arăt  prea  bine.

u Ştiu, e deja târziu. Azi 
naţionala României sub 21 de 
ani joacă ultimul meci al grupei, 
dar eu vreau să vă vorbesc despre 
penultimul, cel cu Anglia. 
Pentru că atunci 
mi-am adus aminte ce înseamnă 
să ţi se facă pielea de găină la 
un meci al României. Florinel 
Coman, George Puşcaş şi, mai 
important, Ianis Hagi au făcut 
din nou o ţară întreagă să 
tremure de fericire, să strige în 
gura mare „GOOOOL“ şi să cânte. 
Am auzit din nou comentatori 
de fotbal mai preocupaţi de 
meci decât de statistici inutile, 
provocate de un fotbal prea 
plictisitor pentru a fi  urmărit. 
Am văzut o naţională motivată, 
plină de atitudine, care cu ceva 
noroc şi cu mult talent a reuşit 
să trimită acasă o echipă formată 
din jucători de la Chelsea, 
Manchester City şi alte cluburi 
din Premier League.

u Au trecut deja trei zile 
când voi citiţi acest text şi 
probabil că vă pregătiţi mai 
degrabă pentru meciul cu 
Franţa. Indiferent ce se va 
întâmpla la ultimul meci, 
ştim sigur că avem o generaţie 
bună, mult mai bună decât 
cea a impresarilor care îşi duc 
jucătorii în Arabia Saudită, 
pentru un comision mai gras. Şi 
pentru toate astea trebuie să îi 
mulţumim lui Hagi. Nici nu mai 
contează căruia dintre ei! Hai, 
România!  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Avocado 
wedges

INGREDIENTE. 3 avocado coapte, 
2 ouă ușor bătute, 125 g de făină, 2 cești pesmet, 
sare, după gust, piper după gust.

PREPARARE. Preîncălziţi cuptorul la 
200 ° C. Se taie fi ecare avocado în jumătate, apoi 
fi ecare bucată în trei părţi egale. Se scoate din 

coajă cu ajutorul unei linguri. Se amestecă pesme-
tul cu sare și piper. Fiecare bucăţică de avocado 
se dă prin făină, apoi prin ouă, apoi prin pesmet, 
apoi puneţi-o într-o tavă tapetată cu foaie de copt. 
Coaceţi 12-15 minute, întorcându-le o dată la 6 
minute. Se servesc ca atare sau cu ce sos doriţi!  
. A.F.
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integramă
Copii... de trupă

Latră ca un 
câine (pl.)

Un fi r de 
salam

...

...
Alean

Vine de la 
Nicolae

Fără nicio 
scăpare

Lăsare la 
pământ

Apă de 
ploaie (pl.)

Fără
presupunere 

(fem.)

Durere de cap

Femei 
asemenea

Catrinţe

Ceai!

Cap de 
pisică!

Predate la 
capre!

Timpul 
vieţii

Plânsul la 
greu

Animalul din 
bătătură!

Ieșire din 
intersecţie!

...

Luate din 
ziare!

Întinsul ca 
atare

Tunică!

Bate la 
sânge

Afl at la 
durere

Mult în faţă

Te 
mănâncă
pielea...

...

Mașini
încurcate!

Cadou

Ion
Dumitru

Tăiat în 
formă

Suport de 
lucru

Nina
Casian

Maici la 
mănăstire!

Veste!

Eliberat 
cu forţa

Gh. Gurău

Bileţelul din 
plăcintă

Trecutul 
pe apă
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ASIGUR RILE 
DE LOCUIN E,                        
ÎN CRE TERE 
U OAR
CONTRACTE. La sfârşitul 
primului trimestru din acest an, numărul 
contractelor în vigoare aferente 
asigurărilor obligatorii de locuinţe a 
crescut cu circa 1 la sută faţă de primul 
trimestru din 2018. > pag. 04

TROTUARE 
I BORDURI                            

CA DUP                             
UN BOMBARDAMENT
INVESTI II. Pe lângă problema 
ierbii şi a bălăriilor netăiate, iglina III se mai 
confruntă cu o situaţie inedită. i aici ne 
referim la trotuarele şi bordurile din cartier, 
care nu au mai fost reparate de ani de zile.  
> pag. 07

Tranzacţiile 
bursiere, 
în uşoară 
scădere

ÎN PERIOADA 17-21 IUNIE  . BVB

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Valoarea tranzacţiilor realizate 
pe piaţa reglementată a Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB) s-a diminu-
at uşor cu 6,3 la sută în perioada 
17-21 iunie 2019, până la 240,34 
milioane de lei, faţă de săptămâna 
precedentă, însă în perioada ana-
lizată s-au desfăşurat doar patru 
şedinţe de tranzacţionare, potrivit 
statisticilor BVB.

Astfel, numărul tranzacţiilor 
realizate în această săptămână pe 
piaţa principală a fost de 8.483, 
cu un volum de 229,19 milioane 
de acţiuni, iar cea mai bună zi de 
tranzacţionare a fost vineri, 21 
iunie, când s-au înregistrat 2.241 

de tranzacţii cu acţiuni în valoare 
totală de 76,99 milioane de lei.

Capitalizarea companiilor a 
crescut uşor în perioada menţio-
nată, cu 2 la sută, până la 164,96 
miliarde de lei. Săptămâna trecu-
tă, acţiunile Fondului Proprietatea 
au generat schimburi de 65,59 de 
milioane de lei, fi ind urmate de 
titlurile OMV Petrom, cu 48,21 
milioane de lei, Banca Transilvania 
(24,60 milioane de lei), Societatea 
Energetică Electrica (24,25 milioa-
ne de lei) şi Romgaz (21,58 milioane 
de lei).

De la începutul acestui an, pe 
toate pieţele administrate de BVB 
au fost realizate 281.905 tranzac-
ţii, în valoare totală de 5,33 de 
miliarde de lei. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile
„Viaţa liberă”, până
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  24 - 29 iunie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

23 luni

24 - 29 iunie 2019 23

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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